»
2 Sun

microsystems

Guia de administracion del servidor
Sun Fire V250

Sun Microsystems, Inc.

4150 Network Circle

Santa Clara, CA 95054, U.S.A.
650-960-1300

Ne° de publicacién: 817-3389-10
Enero de 2004, revision A

Envie sus comentarios sobre este documento a: docf eedback@un. com



Copyright 2003 Sun Microsystems, Inc., 4150 Network Circle, Santa Clara, California 95054, EE.UU. Todos los derechos reservados.

Sun Microsystems, Inc. es titular de los derechos de propiedad intelectual relacionados con la tecnologia incorporada en el producto descrito en
el presente documento. En concreto, pero sin limitarse a lo citado a continuacion, dichos derechos de propiedad intelectual incluyen una o méas
patentes estadounidenses de las mostradas en http://www.sun.com/patents y una o méas patentes adicionales o solicitudes de patente
pendientes en los EE.UU. y otros paises.

El presente documento y el producto al que hace referencia se distribuyen en virtud de licencias que restringen su utilizacion, copia,
distribucién y descompilacion. Queda prohibida la reproduccion total o parcial del producto o del presente documento, en cualquier formay
por cualquier medio, sin la autorizacién previa por escrito de Sun o sus distribuidores autorizados, si los hubiese.

El software de otros fabricantes, incluida la tecnologia de tipos de letra, esta protegido por copyright y los distribuidores de Sun otorgan la
licencia correspondiente.

Algunas partes de este producto pueden derivarse de sistemas Berkeley BSD, cuya licencia otorga la Universidad de California. UNIX es una
marca registrada en los EE.UU. y otros paises, con licencia exclusiva de X/Open Company, Ltd.

Sun, Sun Microsystems, el logotipo de Sun, AnswerBook?, docs.sun.comy Solaris son marcas comerciales 0 marcas registradas de Sun
Microsystems, Inc. en los EE.UU. y otros paises.

Todas las marcas comerciales SPARC se utilizan en virtud de una licencia y son marcas comerciales o marcas registradas de SPARC
International, Inc. en los EE.UU. y otros paises. Los productos con marcas comerciales SPARC se basan en una arquitectura desarrollada por
Sun Microsystems, Inc.

La interfaz gréafica de usuario OPEN LOOK y Sun™ ha sido desarrollada por Sun Microsystems, Inc. para sus usuarios y titulares de licencia.
Sun reconoce el trabajo de Xerox como pioneraen la investigacion y el desarrollo del concepto de interfaces de usuario visuales o graficas para
laindustria informatica. Sun dispone de una licencia no exclusiva de Xerox para la utilizacion de Xerox Graphical User Interface; esta licencia
cubre tamb(ijénsa los titulares de licencias de Sun que utilizan las interfaces gréaficas de usuario OPEN LOOK'y cumplen los contratos de licencia
por escrito de Sun.

LA DOCUMENTACION SE PROPORCIONA “TAL CUAL” SIN NINGUNA GARANTIA, REPRESENTACION NI CONDICION EXPRESA
O IMPLICITA, INCLUIDA CUALQUIER GARANTIA DE COMERCIALIZACION, IDONEIDAD PARA FINES ESPECIFICOS O
CONTRAVENCION DEL PRESENTE CONTRATO, EXCEPTO EN LOS CASOS EN QUE DICHA RENUNCIA SEA JURIDICAMENTE NULA
Y SIN VALOR.

@9 Recicle ‘(‘

Adobe PostScript



Indice

Introduccién 1
Descripcién del servidor 2
Caracteristicas 2
Caracteristicas de la puerta 3
Indicadores de estado del servidor 3
Componentes del panel frontal 3
Interruptor de encendido/espera 4
Control de la alimentacidn eléctrica del servidor
Unidades de disco duro 6
Unidad de DVD-ROM 6
Tarjeta de configuracién del sistema 7
Interruptor de modo de funcionamiento 10
Componentes del panel posterior 12
Conectores de red 13
Puertos serie 13
Puertos USB 13
Puerto SCSI externo 13
Puerto paralelo 14
Unidad de alimentacion eléctrica 14

Indicadores del sistema 15

5



2. Extraccion y reemplazo de componentes 17
Componentes reemplazables 18
Cémo levantar el servidor 18
Proteccidn frente a descargas electrostaticas 18

v Para prevenir descargas electrostaticas mientras se trabaja en la parte
frontal del servidor 19

Control de la alimentacioén eléctrica del servidor 20
v Para conectar la alimentacién eléctrica del servidor 20

v Para desconectar la alimentacién eléctrica
del servidor 21

Intercambio de la tarjeta de configuracion del sistema entre servidores 21

v Para intercambiar la tarjeta de configuracion del sistema entre
servidores 21

Extraccion y reemplazo de unidades de disco duro 22
Extraccién de una unidad de disco duro 22
v Paraextraer una unidad de disco duro 23
v Parareemplazar una unidad de disco duro 24

Instalacién de una unidad de disco duro SCSI mientras se ejecuta el entorno
operativo Solaris 25

Extraccion de una unidad de disco duro SCSI mientras se ejecuta el entorno
operativo Solaris 27

Unidad de alimentacion eléctrica 29

v Parareemplazar una unidad de alimentacion eléctrica 29

3. Sun™ Advanced Lights Out Manager 33
Sun™ Advanced Lights Out Manager 34
Puertos de gestion ALOM 35
Establecimiento de la contrasefiaadmi n 35

Funciones béasicas de ALOM 36

iv Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Cambio de indicadores 36
v Para cambiar al indicador de ALOM 36

v Para cambiar al indicador de la consola del servidor 36

Sun Management Center 39
Sun Management Center 40
Funcionamiento de Sun Management Center 40
Otras caracteristicas de Sun Management Center 41
Utilizacion de Sun Management Center 42
Hardware Diagnostic Suite 42
Cuéando debe ejecutarse Hardware Diagnostic Suite 42

Requisitos para la utilizacion de Hardware Diagnostic Suite 43

Sun VTS 45
SunVTS 46
Software SuUnVTS y seguridad 47
Utilizacion de SunvTS 47
v Para comprobar si se encuentra instalado el software SunvTS 48
Instalacion de SunvTS 49

Visualizaciéon de la documentacion de SunVTS 49

Diagnésticos 51
Aspectos generales de las herramientas de diagndstico 52
Sun Advanced Lights Out Manager 53
Pruebas de diagnéstico POST 54
v Parainiciar las pruebas de diagnostico POST 55
Control de las pruebas de diagnéstico POST 56
Pruebas OpenBoot Diagnostics 58
v Parainiciar las pruebas OpenBoot Diagnostics 58

Control de las pruebas OpenBoot Diagnostics 59

indice



Vi

Comandos OpenBoot 61
v Para ejecutar los comandos OpenBoot 65
Herramientas de diagndstico del entorno operativo 65
Archivos de registro de mensajes del sistema y de error 66
Comandos de informacion del sistema Solaris 66
v Para ejecutar los comandos de informacion del sistema Solaris 72
Resultado de las pruebas de diagnéstico mas recientes 73
v Para ver los resultados de las pruebas mas recientes 73
Variables de configuracién de OpenBoot 73
v Para ver y establecer las variables de configuracién de OpenBoot 74

Reinicio automatico del servidor 75

Guia de administracién del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Figuras

FIGURA 1-1

FIGURA 1-2

FIGURA 1-3

FIGURA 1-4

FIGURA 1-5

FIGURA 2-1

FIGURA 2-2

FIGURA 2-3

FIGURA 2-4

FIGURA 2-5

FIGURA 6-1

FIGURA 6-2

Servidor Sun Fire V250 2
Ubicacion del interruptor de encendido/espera 4

Interruptor de modo de funcionamiento (la imagen muestra la posicién
de espera) 10

Ubicacion de puertos de E/S 12

Diagrama de flujo de los indicadores del sistema 15

Punto de conexion a tierra electroestatico del panel frontal 19
Extraccion de una unidad de disco duro 23

Colocacion de una unidad de disco duro 25

Extraccion de una unidad de alimentacion eléctrica 30
Reemplazo de la unidad de alimentacion eléctrica 31

Mensaje de resultado de la prueba de diagnostico wat ch- net 65

Mensaje de resultado de la prueba de diagnostico wat ch- net-al | 65

vii



viii  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Tablas

TABLA 1-1

TABLA 1-2

TABLA 1-3

TABLA 1-4

TABLA 1-5

TABLA 1-6

TABLA 1-7

TABLA 1-8

TABLA 2-1

TABLA 3-1

TABLA 4-1

TABLA 5-1

TABLA 6-1

TABLA 6-2

TABLA 6-3

TABLA 6-4

TABLA 6-5

TABLA 6-6

TABLA 6-7

Indicadores de estado del servidor 3

Modos de funcionamiento del interruptor de encendido/espera y su resultado 5
Explicacion de los estados de la alimentacion eléctrica 6

Indicadores de mantenimiento de las unidades de disco duro 6

Parametros de configuracion OBP almacenados en la tarjeta de configuracion del sistema
Modos de funcionamiento 11

Indicadores de vinculo de red 13

Indicadores de la unidad de alimentacion eléctrica 14

Indicadores de estado de la unidad de alimentacion eléctrica 31

Componentes supervisados por ALOM 34

Componentes supervisados por Sun Management Center 40

Pruebas de SunvTS 48

Resumen de las herramientas de diagnostico 52

Componentes supervisados por ALOM 54

Variables de configuracién de OpenBoot 56

Menu obdi ag de ejemplo 58

Palabras clave de la variable de configuracion de Open Boot t est -args 59
Uso de los comandos de informacion del sistema Solaris 72

Configuracion de pruebas OpenBoot Diagnostics 74



X  Guia de administracién del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Prefacio

La Guia de administracién del servidor Sun Fire V250 esta dirigida a administradores de
sistemas. Ademas de informacién sobre los aspectos generales del servidor Sun Fire
V250, en esta guia se proporcionan instrucciones detallas sobre los siguientes temas:

= Administracién de servidores
= Diagnostico de problemas
= Componentes que puede reemplazar el usuario

Para poder utilizar la informacion contenida en la presente guia, debe tener
conocimientos basicos de los términos y conceptos de redes informaticas, asi como
conocimientos avanzados sobre el entorno operativo Solaris™.

Antes de leer el presente manual

Lea el Sun Fire V250 Server Compliance and Safety Manual antes de realizar los
procedimientos descritos en esta guia.

Uso de comandos UNIX

Si desea obtener informacion sobre el uso de UNIX®, consulte los siguientes
documentos:

= Manual de Solaris para periféricos de Sun
= Cualquier otra documentacion de software que haya recibido con el sistema

Xi



Convenciones tipograficas

Tipo de letra Significado

Ejemplo

AaBbCc123 Nombres de comandos, archivos
y directorios; lo que aparece en
la pantalla del equipo.

AaBbCc123 Lo que se escribe, por oposicion
a lo que aparece en la pantalla
del equipo.

AaBbCc123 Titulos de manuales, vocablos o
términos nuevos y palabras que
enfatizar. Sustituya las variables
de lineas de comandos por los
nombres o valores reales.

Edite el archivo . | ogi n.

Utilice | s - a para obtener una lista
de todos los archivos.

% Ti ene correo.

% su
Passwor d:

Consulte el Capitulo 6 de la Guia del
usuario.

Estas opciones se denominan opciones
de clase.

Para realizar esta tarea, debe ser
superusuario.

Para eliminar un archivo, escriba el
comando r mnombre_de_archivo.

Indicadores shell

Shell

Indicador

Shell C

Superusuario del shell C

Shell Bourne y Korn

Superusuario de los shell Bourne y Korn
Shell ALOM

Shell OpenBoot PROM

nombre-equipo%
nombre-equipo#
$

#

sc>

ok

xii  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Documentacion relacionada

Aplicacién Titulo Nimero de publicacion
Informacion més reciente  Sun Fire V250 Server Product Notes 817-1003-xx
Desempaquetado Sun Fire V250 Server Quick Start Guide 817-0898-xx
Instalacion Sun Fire V250 Server Compliance and 817-1959-xx

Safety Manual

Guia de instalacion del servidor 817-0899-xX

Sun Fire V250
Lights-Out Management ALOM Online Help 817-3175-xx

Lea el Sun Fire V250 Server Compliance and Safety Manual antes de realizar los
procedimientos descritos en esta guia.

Acceso a la documentacion en linea
de Sun

Puede ver, imprimir y adquirir una amplia seleccion de la documentacién de Sun,
incluidas las versiones localizadas, en:

http://ww. sun. com docurent ati on/

Envio de comentarios a Sun

En Sun estamos interesados en mejorar nuestra documentacion y, por tanto,
agradecemos sus comentarios y sugerencias, que podra enviarnos por correo
electronico a:

docf eedback@un. com

Escriba el nimero de publicacion del documento (817-3389-10) en la linea de asunto
del mensaje de correo electrénico.

Prefacio  xiii



xiv  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



CAPITULO 1

Introduccion

Este capitulo describe el Servidor Sun Fire V250 y proporciona una descripcién
general de sus caracteristicas principales. Este capitulo contiene las siguientes

secciones:

= “Descripcion del servidor” en la pagina 2
“Caracteristicas de la puerta” en la pagina 3
“Componentes del panel posterior” en la pagina 12
“Indicadores del sistema” en la pagina 15



Descripcion del servidor

FIGURA 1-1 Servidor Sun Fire V250

Caracteristicas

A continuacion, se describen las caracteristicas del servidor Sun Fire VV250.

Procesadores UltraSPARC™ Il1li

Cuatro ranuras DIMM DDR por procesador

Un puerto Ethernet 10/100/1000BASE-T de negociacion automatica
Un puerto SCSI Ultral60 multimodo

Un puerto serie RJ-45 para la gestion de servidores

2 Guia de administracién del servidor Sun Fire V250 « Enero de 2004



= Un puerto Ethernet 10BASE-T para la gestion de servidores

= Un puerto serie DB-9 de uso general

= Cuatro puertos USB

= Seis ranuras de ampliacion PCI

= Unidad de DVD-ROM

= Ocho unidades SCSI de disco duro intercambiables en funcionamiento
= Tarjeta de configuracién del sistema

= Dos unidades de alimentacion eléctrica redundantes

= Sun™ Advanced Lights-Out Manager

Caracteristicas de la puerta

La puerta frontal del Servidor Sun Fire V250 se puede bloquear para proporcionar
seguridad. Desbloquee y abra la puerta para acceder a las caracteristicas del panel
frontal. La puerta incluye dos indicadores LED, visibles cuando la puerta esta
cerrada, que indican el estado de funcionamiento del servidor.

Indicadores de estado del servidor

El servidor dispone de dos indicadores LED de estado en la puerta. En la TABLA 1-1
se proporciona informacién sobre los indicadores.

TABLA 1-1  Indicadores de estado del servidor

Color del Estado del
Indicador indicador LED indicador LED  Significado
Actividad Verde Encendido El servidor recibe alimentacion eléctrica y
ejecuta el entorno operativo Solaris.
Apagado Bien no se recibe alimentacion o bien no se
ejecuta Solaris.
Mantenimiento  Amarillo Encendido El servidor ha detectado un problema que
necesario requiere la atencién del personal de
mantenimiento.
Apagado El servidor no ha detectado errores.

Componentes del panel frontal

Para acceder al panel frontal, desbloquee y abra la puerta.

Capitulo 1 Introduccion 3



El panel frontal dispone de:

= Interruptor de encendido/espera

= Tarjeta de configuracién del sistema

= Unidades de disco duro

= Unidad de DVD-ROM

= Unidad de cinta optativa

= Interruptor de modo de funcionamiento

Interruptor de encendido/espera

El interruptor de encendido/espera sélo controla el estado de la alimentacion eléctrica
del servidor, pero no sirve para aislar el servidor de la fuente de alimentacién
eléctrica. Es decir, no apaga el servidor. El inico medio de apagar el servidor es
desconectar fisicamente el servidor de la fuente de alimentacion eléctrica.

0

f \%\

Interruptor de
encendido/espera

FIGURA 1-2 Ubicacion del interruptor de encendido/espera

Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 * Enero de 2004



El interruptor de encendido/espera es un disefio momentaneo que tiene dos modos
de funcionamiento:

= Pulsar y soltar inmediatamente
= Pulsar y mantener pulsado durante mas de 4 segundos

La TABLA 1-2 muestra el resultado de estas acciones.

TABLA 1-2 Modos de funcionamiento del interruptor de encendido/espera y su

resultado
Estado de laalimentacion Mantener pulsado durante mas
eléctrica del servidor Pulsar y soltar de 4 segundos
Espera El servidor pasa al modo de El servidor pasa al modo de
funcionamiento. funcionamiento.
Encendido (con El software realiza un cierre El servidor pasa al modo de

Solaris en ejecucion) ordenado. El servidor pasa al  espera directamente.
modo de espera.

Encendido (con Sin efecto. El servidor pasa al modo de
Solaris cerrado) espera directamente.

Control de la alimentacioén eléctrica del servidor

= Si desea obtener informacién sobre como conectar el servidor a una fuente de
alimentacién eléctrica y cémo encenderlo, consulte la Guia de instalacion del
servidor Sun Fire VV250.

= Si desea obtener informacion sobre el control de la alimentacién eléctrica del
servidor utilizando software, consulte ALOM Online Help.

Explicacion de los estados de la alimentacion eléctrica

El servidor queda en el modo de espera cuando se conecta con la unidad de
alimentacidn eléctrica. Mientras permanezca conectado con dicha fuente, estara en el
modo de espera o en el modo de funcionamiento. El Gnico medio para cortar la
alimentacion eléctrica que recibe el servidor es desconectar el cable de alimentacion
eléctrica.

La TABLA 1-3 describe los estados de la alimentacién eléctrica.

Capitulo 1 Introduccion 5



TABLA 1-3  Explicacion de los estados de la alimentacion eléctrica

Estado de la
alimentacion eléctrica Descripcién

Encendido El servidor esta conectado con una fuente de alimentacion eléctrica
y la alimentacién esta activada.

Espera El servidor esté conectado con una fuente de alimentacién eléctrica,
pero la alimentacion no esta activada.

Apagado El servidor no esta conectado con una fuente de alimentacion
eléctrica. Los cables de alimentacion eléctrica estan desconectados.

Unidades de disco duro

El Servidor Sun Fire V250 dispone de ranuras suficientes para ocho unidades de
disco duro. Las ranuras son compatibles con unidades de disco duro Sun LVD SCSI
de 36 GB y 73 GB del tipo SCA-2 de 1 pulgada.

Cada unidad de disco duro tiene dos indicadores LED asociados. La TABLA 1-4
resume los estados de los indicadores.

TABLA 1-4  Indicadores de mantenimiento de las unidades de disco duro

Color del Estado del
Indicador indicador LED indicador LED Estado del componente
Actividad Verde Parpadeante Transferencias SCSI activas
Apagado Sin actividad
Preparado parala Azul Encendido Preparado para la extraccion
extraccion
Apagado No preparado para la extraccion

Si desea obtener informacién sobre la extraccion y reemplazo de una unidad de
disco duro, consulte “Extraccion y reemplazo de unidades de disco duro” en la
pagina 22.

Unidad de DVD-ROM

El Servidor Sun Fire V250 contiene una unidad DVD-ROM ATA.

6  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Tarjeta de configuracion del sistema

La tarjeta de configuracion del sistema esta se encuentra instalada en una ranura junto
al interruptor de encendido/espera. La tarjeta contiene informacion de identidad de
red exclusiva, como la direccion MAC y el ID de host (conocido como idprom), asi
como la configuracion de OpenBoot™ PROM (también conocida como nvram).

El servidor intenta acceder a la tarjeta de configuracién del sistema durante el
proceso de inicio.

= Si no se detecta una tarjeta con un formato correcto en el lector, el sistema no
se iniciara.

= Si el contenido de la seccion nvram no es valido, el sistema se iniciara con la
configuracién nvram predeterminada.

= Si el contenido de la seccion idprom no es valido, OpenBoot PROM muestra un
mensaje de advertencia y el sistema no iniciara automaticamente Solaris. Sin
embargo, es posible iniciar el sisterma desde el indicador ok utilizando el
comando boot .

Es fundamental que guarde la tarjeta de configuracién del sistema en un lugar
seguro si tiene que extraerla del servidor y que la vuelva a colocar antes de reiniciar
el sistema.

Si desea obtener méas informacion, consulte “Intercambio de la tarjeta de
configuracién del sistema entre servidores” en la pagina 21.

TABLA 1-5  Parametros de configuracion OBP almacenados en la tarjeta de configuracion

del sistema

Parametro Valor predeterminado  Descripcion

di ag- passes 1 Define el nimero de veces que se realizan
las pruebas autométicas de diagnostico.

| oca- nac- addr ess? true Si el valor es t r ue, los controladores de red
utilizan sus direcciones MAC y no la del
servidor.

f code- debug? fal se Si el valor es t r ue, incluya campos de
nombre para FCodes del dispositivo de
complemento.

ttyb-rts-dtr-off true Si el valor es t r ue, el sistema operativo no
mantiene ttyb, RTS ni DTR.

ttyb-ignore-cd fal se Siel valor est r ue, el sistema operativo pasa
por alto la deteccion de portadora en ttby.

ttya-rts-dtr-off true

ttya-ignore-cd Siel valor est r ue, el sistema operativo pasa

por alto la deteccion de portadora en ttya.

Capitulo 1 Introduccion 7



TABLA 1-5  Parametros de configuracion OBP almacenados en la tarjeta de configuracién
del sistema (Continuacion)

Parametro Valor predeterminado  Descripcion

si | ent - node? fal se Borra todos los mensajes si el valor est r ue
ydi ag-swi tch?esfal se.

scsi-initiator-id 7 ID del controlador SCSI.

oem | ogo? fal se Si el valor es t r ue, utilice el logotipo OEM

personalizado (o, de lo contrario, utilice el
logotipo de Sun).

oem banner ? fal se Si el valor es t r ue, utilice el comando
banner OEM personalizado.

ansi -term nal ? true

screen- #col uims 80 Define el nimero de columnas en pantalla.

screen- #rows 34 Define el nimero de filas en pantalla.

ttya- node 9600, 8, n, 1, - ttya (velocidad de baudios, nimero de bits,
paridad, nimero de parada, protocolo de
enlace).

ttyb- node 9600, 8, n, 1, - ttyb (velocidad de baudios, nimero de bits,
paridad, nimero de parada, protocolo de
enlace).

out put - devi ce ttya Dispositivo de salida durante el inicio.

asr-policy nor mal

i nput - devi ce ttya Dispositivo de entrada durante el inicio.

| oad- base 16384 Direccion.

aut o- boot ? true Si el valor est r ue, se inicia automaticamente
después del encendido o reinicio.

aut o- boot - on- fal se

error?

boot - command boot Accion que se produce después de un
comando boot .

diag-file none Archivo desde el que se realiza el inicio si
di ag-switch? estrue.

di ag- devi ce net Dispositivo desde el que se realiza el inicio
sidi ag-switch? estrue.

boot-file none Archivo que se debe iniciar si
di ag-swi tch? esfal se.

boot - devi ce di sk net Dispositivos desde los que se realiza el

inicio si di ag-swi tch? esf al se.

8  Guia de administracién del servidor Sun Fire V250 « Enero de 2004



TABLA 1-5  Parametros de configuracion OBP almacenados en la tarjeta de configuracién
del sistema (Continuacion)
Parametro Valor predeterminado  Descripcion

use-nvranrc?

nvranrc

obdi ag-trigger
oem | ogo

oem banner
post-trigger

security-node

security-password

security-
#badl ogi ns

di ag-scri pt

di ag- | evel

di ag-swi tch?

error-reset-
recovery

pci a- probe-1i st

fal se

none

all-resets
none
none
all-resets

none

none

none

none

fal se

boot

Si el valor es t r ue, ejecute los comandos en
NVRAMRC durante el inicio del servidor.

Secuencia de comandos que se ejecuta si
use-nvranrc? estrue.

Nivel de seguridad del firmware (opciones:
none, command o ful I).

Contrasefia de seguridad del firmware si
security-node no es none (nunca se
muestra). No configure este parametro
directamente.

Numero de intentos de contrasefia de
seguridad incorrectos.

Define como se realizan las pruebas de

diagnostico (las opciones son of f , i n, med

y max).

Si el valor es t r ue:

= Ejecute en modo de diagnostico.

= Después de una peticién boot , reinicie
di ag-fil e desde di ag- devi ce.

Si el valor es f al se:

= Ejecute en otro modo que no sea el de
diagnostico.

= Después de una peticién boot , reinicie
boot - fi | e desde boot - devi ce.

Comando que se debe ejecutar después de
un reinicio de sistema generado por un
error.

Identifica el niUmero y orden en que se
comprueban las ranuras PCI.

Capitulo 1 Introduccion 9



Interruptor de modo de funcionamiento

El Servidor Sun Fire V250 tiene un interruptor de modo de funcionamiento que
proporciona control sobre los siguientes aspectos del funcionamiento del servidor:

» Estado de la alimentacion eléctrica
= Nivel de seguridad
= Nivel de diagnostico

El interruptor de modo de funcionamiento tiene cuatro posiciones, cada una de las
cuales sirve para que el servidor realice una accion distinta. Para obtener una
descripcion sobre cada modo, consulte la TABLA 1-6.

Normal (normal)

/I\ﬁ

Locked (bloqueado)

Standby < I >
(espera)

@. Diagnostics
(diagnostico)

FIGURA 1-3 Interruptor de modo de funcionamiento (la imagen muestra la posicién
de espera)

10 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



En la TABLA 1-6 se proporciona informacion sobre los modos de funcionamiento.

TABLA 1-6  Modos de funcionamiento

Modo de
funcionamiento

Accién efectuada por el servidor

Normal (normal)

Diagnostics
(diagnostico)

Locked (bloqueado)

Forced Standby
(espera forzada)

Funcionamiento normal.

Se realizan todas las pruebas POST durante el
inicio del sistema.

Desactiva el interruptor de encendido/espera.

Protege contra escritura el Flash PROM de ALOM.

Protege contra escritura el Flash PROM de
OBP/POST.

Desactiva la suspension a OBP/Kadb.

Obliga al servidor a pasar al modo de espera.
Desactiva el interruptor de encendido/espera.
Desactiva el control remoto de la alimentacion
eléctrica.

Protege contra escritura el Flash PROM de
ALOM.

Capitulo 1 Introduccién

11



Componentes del panel posterior

En el panel posterior del servidor se encuentran los puertos de E/S y las entradas de
alimentacién eléctrica. La ubicacion de cada uno se muestra en la FIGURA 1-4.

N/ ||| N/, ‘
gﬂ\‘%{é (.\%Q\"r/g‘(é | ) Entradas de alimentacion
AN, - | A
(] ) © t (f - o
USB
[2] [3]
[0] [1]
Datos serie
Paralelo
Ethernet
0 OUNSOSeeeeLINICH ~r
R HI 4
%@O&e@@%&ml 1 scs
s UF ¢
bR -:%I 3
: ] @W’W . SER MGT
— 2 NET MGT
Ranuras PCI

FIGURA 1-4 Ubicacion de puertos de E/S

12  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Conectores de red

El Servidor Sun Fire V250 cuenta con un puerto de red de negociaciéon automatica
gue utiliza un conector RJ-45. El puerto de red dispone de dos indicadores de estado,
gue indican lo siguiente;

= Vinculo de red
= \elocidad de red

La TABLA 1-7 proporciona informacién sobre el indicador de vinculo de red.

TABLA 1-7  Indicadores de vinculo de red

Estado del

Color del indicador LED indicador LED Estado del vinculo de red

Verde Encendido Se ha establecido el vinculo.
Parpadeante El vinculo transfiere datos.
Apagado No se ha establecido el vinculo.

Naranja Encendido Actividad.

Puertos serie

Hay dos puertos serie en el servidor.

= El conector RJ-45, con la etiqueta SER MGT, se utiliza para gestionar el servidor
mediante ALOM.

= El conector DB-9, con la etiqueta 10101, se utiliza para la transferencia de datos de
serie general.

Puertos USB

El servidor dispone de cuatro puertos USB que cumplen los requisitos de USB 1.1.
Son compatibles con velocidades de 1,5 y 12 Mbit/s, y cada uno dispone de una
unidad de alimentacion eléctrica de 5 V.

Puerto SCSI externo

El puerto SCSI es una interfaz Ultra 160 SCSI multimodo. Para que funcione a
velocidades Ultra 160 SCSI, debe estar en modo LVD. Si se conecta un dispositivo de
un solo extremo con el servidor, la interfaz SCSI pasa de forma automatica al modo
de un solo extremo.

Capitulo 1 Introduccién 13



Puerto paralelo

El puerto paralelo es un conector DB-25 hembra, compatible con IEEE1284 y con los
modos SPP, EPP y ECP.

Unidad de alimentacion eléctrica

El Servidor Sun Fire V250 incorpora dos unidades de alimentacion eléctrica
redundantes. Cada unidad de alimentacion eléctrica tiene tres indicadores de estado,
gue se describen en la TABLA 1-8.

TABLA 1-8  Indicadores de la unidad de alimentacién eléctrica

Color del Estado del

indicador LED indicador LED Estado del componente

Verde Encendido Hay alimentacion eléctrica y no se han detectado
errores.

Apagado Bien no hay alimentacion eléctrica o bien la unidad de
alimentacién se ha apagado debido a una situacion
gue requeria proteccion interna.

Ambar Encendido El personal de mantenimiento debe comprobar la
unidad de alimentacidn eléctrica, aunque sigue activa
si el LED verde también est& encendido.

Parpadeante La unidad de alimentacion eléctrica no se ha insertado
correctamente.

Apagado La unidad de alimentacion eléctrica funciona con
normalidad.

Azul Encendido Se puede extraer.

Apagado No extraiga la unidad de alimentacion eléctrica del
servidor.

Precaucién — Siempre que quede un cable de alimentacion eléctrica de CA conectado
con el servidor, pueden producirse voltajes potencialmente peligrosos en éste.

14  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Indicadores del sistema

El servidor Sun Fire V250 utiliza los siguientes indicadores de servidor
predeterminados:

= ok: indicador de OpenBoot PROM (OBP)
= sc: indicador de Advanced Lights Out Manager (ALOM)
= #: indicador de superusuario de Solaris (shell Bourne y Korn)

En la FIGURA 1-5 se muestra la relacion entre los tres indicadores y cémo alternar
entre ellos.

reset
>
sc>
r eset
A br eak consol e, s¢>
br eak
r
consol e #. ok
go
boot
< Y < *
vivy wo|
Shutdown, halt, init 0 9
Pl ok

consol eT l#.

FIGURA 1-5 Diagrama de flujo de los indicadores del sistema

Nota — Para los comandos r eset y br eak, debe escribir consol e para obtener el
indicador ok.

Capitulo 1 Introduccién 15



16  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



CAPITULO 2

Extraccion y reemplazo de
componentes

En este capitulo se describen los procedimientos que pueden realizar los usuarios
para reemplazar componentes. No es necesario que un proveedor de mantenimiento
realice estos procedimientos.

Precaucion — Consulte la seccién “Proteccion frente a descargas electrostaticas” en
la pagina 18 y péngase una mufiequera antiestatica con conexion a tierra antes de
realizar los procedimientos descritos en el presente capitulo.

Este capitulo esta dividido en las siguientes secciones:
“Componentes reemplazables” en la pagina 18

= “Como levantar el servidor” en la pagina 18

= “Proteccidn frente a descargas electrostaticas” en la pagina 18

= “Control de la alimentacién eléctrica del servidor” en la pagina 20

= “Intercambio de la tarjeta de configuracion del sistema entre servidores” en la
pagina 21

= “Extraccion y reemplazo de unidades de disco duro” en la pagina 22
= “Unidad de alimentacion eléctrica” en la pagina 29

17



Componentes reemplazables

El usuario puede reemplazar los siguientes componentes:

= Tarjeta de configuracion del sistema (F370-5155)

= Unidad de disco duro (F540-5462, 36 GB 10.000 rpm o F540-5455, 73 GB
10.000 rpm)

= Unidad de alimentacién eléctrica (F300-1588)

Nota — Las operaciones de extraccion y reemplazo del resto de componentes debe
realizarlas un proveedor de mantenimiento.

Como levantar el servidor

Cierre la puerta antes de levantar el servidor. Para poder levantar el servidor seran
necesarias dos personas que lo sujeten por la parte superior del marco de la parte
frontal y por las asas de la unidad de alimentacion eléctrica de la parte posterior.

Proteccidn frente a descargas
electrostaticas

Cuando realice procedimientos de mantenimiento del servidor, siga estas
instrucciones para evitar dafios causados por electricidad estatica a los componentes
internos del servidor.

Se necesitan una mufiequera y una alfombrilla antiestaticas u otra superficie
antiestatica adecuada.

18 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



v Para prevenir descargas electrostaticas mientras
se trabaja en la parte frontal del servidor

1. Apague el sistema.
Consulte “Control de la alimentacion eléctrica del servidor” en la pagina 20.
2. Conecte un extremo de la mufiequera antiestatica al punto de conexion a tierra del

panel frontal del servidor situado detras de la puerta y el otro extremo, a la
mufequera.

El servidor esta conectado a tierra a través del cable de alimentacién eléctrica.
Consulte la FIGURA 2-1.

r y

FIGURA 2-1 Punto de conexion a tierra electroestatico del panel frontal

Capitulo 2 Extraccién y reemplazo de componentes 19



Control de la alimentacion eléctrica
del servidor

Nota — Antes de extraer o reemplazar una tarjeta de configuracién del sistema o una
unidad de DVD-ROM, debe cortar la alimentacion eléctrica que recibe el servidor.

Si desea obtener informacion detallada sobre el control de la alimentacién eléctrica
del servidor utilizando software, consulte la documentacion en linea de ALOM.

v Para conectar la alimentacion eléctrica del servidor

Precaucion — No traslade nunca el servidor si esta encendido. De hacerlo, podrian
producirse fallos en la unidad de disco. Debe apagar siempre el sistema antes de
trasladarlo.

1. Conecte el servidor con una fuente de alimentacion eléctrica de CA.

Cuando el servidor esta conectado a una fuente de alimentacion eléctrica, pasa
inmediatamente al modo de espera.

2. Encienda los dispositivos periféricos o los dispositivos externos de almacenamiento
conectados al servidor.

Si ha conectado un dispositivo externo al servidor, consulte la documentacion
incluida para obtener instrucciones especificas.

3. Abra la puerta.

4. Ajuste el interruptor de modo de funcionamiento a la posicién Normal (normal)
o Diagnostics (diagnostico).

5. Pulse el interruptor de encendido/espera una vez.

6. Ajuste el interruptor de modo de funcionamiento a la posicién Locked (bloqueado).
Asi se evita que el servidor se encienda accidentalmente.

7. Cierre la puerta y bloquéela.

20 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



>

v Para desconectar la alimentaciéon eléctrica
del servidor

1. Informe a los usuarios de que se va a proceder al cierre del sistema.
2. Haga una copia de respaldo de los archivos y datos del sistema.

3. Ajuste el interruptor de modo de funcionamiento a la posicién Normal (normal)
o Diagnostics (diagnostico).

4. Pulse y suelte inmediatamente el interruptor de encendido/espera.
De esta forma, el sistema inicia el proceso ordenado de cierre del software.

Nota — Si se pulsa y se suelta el interruptor de encendido/espera, se inicia el
proceso ordenado de cierre de software. Si se pulsa y se mantiene pulsado el
interruptor durante cuatro segundos, se realiza el cierre inmediato del hardware.
Siempre que sea posible, realice el proceso ordenado de cierre. El cierre inmediato
del hardware puede provocar dafios en la unidad de disco y la pérdida de datos.

5. Espere a que ALOM confirme la desconexién de la alimentacion eléctrica.

6. Desconecte el cable de alimentacién eléctrica.

Este es el Ginico medio para cortar la alimentacion eléctrica que recibe el servidor.
Mientras el servidor se encuentre en modo de espera, recibira alimentacion eléctrica.

Precaucion — Siempre que el cable de alimentacidn eléctrica esté conectado, existe
energia eléctrica dentro del servidor.

Intercambio de la tarjeta de configuracion
del sistema entre servidores

v Para intercambiar la tarjeta de configuracion del
sistema entre servidores

1. Apague ambos servidores.
Consulte “Control de la alimentacion eléctrica del servidor” en la pagina 20.

Capitulo 2 Extraccién y reemplazo de componentes 21



w N

4.

5
6

Abra la puerta de ambos servidores.

Retire las bridas que sujetan las tarjetas de configuracién de los dos sistemas y
extraigalas.

Introduzca la tarjeta de configuracion del sistema del servidor antiguo en el nuevo.
Coloque la brida en el nuevo sistema.

Encienda el nuevo sistema.

Nota — Si mueve las tarjetas de configuracién del sistema, también debe mover el
disco raiz al nuevo sistema.

Precaucion — No extraiga nunca la tarjeta de configuracion del sistema cuando el
servidor se esté iniciando o esté ejecutando el entorno operativo Solaris. Apague el
servidor o coléquelo en modo de espera antes de extraer o introducir la tarjeta de
configuracién del sistema.

Precaucion — No toque la tarjeta de configuracion del sistema a menos que tenga
gue transferirla a otro sistema. Si por alguna razén tiene que manipularla, evite todo
contacto con los terminales dorados de la parte inferior de la tarjeta.

Extraccion y reemplazo de unidades de
disco duro

Precaucion — Tanto el servidor como las unidades de disco duro contienen piezas
electronicas que son extremadamente sensibles a la electricidad estatica. POngase una
mufiequera antiestatica con conexion a tierra antes de realizar este procedimiento.

Extraccion de una unidad de disco duro

Las unidades de disco duro son mddulos de conexion en funcionamiento. Si hay
instalada méas de una unidad, podra instalar y extraer una unidad de disco duro sin
tener que apagar el servidor.

Sin embargo, debe asegurarse de que ningun software de sistema ni de aplicacion
esté utilizando la unidad de disco duro en el momento de su extraccion.

22  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



v
1

w N

4]

Nota — Si desea extraer una unidad de disco duro mientras se ejecuta Solaris, siga
las instrucciones descritas en “Extraccion de una unidad de disco duro SCSI

mientras se ejecuta el entorno operativo Solaris” en la pagina 27 antes de seguir los

pasos que se indican a continuacion.

Para extraer una unidad de disco duro
. Asegurese de que lleva puesta la mufiequera antiestatica.

Consulte “Proteccién frente a descargas electrostaticas” en la pagina 18.
. Desbloquee y abra la puerta frontal.

. Compruebe que el indicador azul esté encendido (significa que la unidad se
puede extraer) en la unidad de disco duro que va a extraer.

. Anote el nimero de identificacién del compartimento de la unidad de disco dur
Debe insertar la unidad de disco duro de repuesto en el mismo compartimento.

0.

. Empuje hacia la derecha el seguro situado en la parte frontal de la unidad de disco

duro.

De esta forma, se suelta la palanca en la parte frontal de la unidad de disco duro.
Consulte la FIGURA 2-2.

| 7 L (
W oL \ .- Seguro

% > 4
PR a / ~

S\

7

e

d

D Palanca
\///

=

FIGURA 2-2 Extraccion de una unidad de disco duro

Capitulo 2 Extraccién y reemplazo de componentes

23



24

. Tire de la palanca de la unidad del disco duro para extraerla del servidor.

. Coloque la unidad de disco duro en una bolsa o alfombrilla antiestatica.

Para reemplazar una unidad de disco duro

. Asegurese de que lleva puesta la mufiequera antiestatica.

Consulte “Proteccidn frente a descargas electrostaticas” en la pagina 18.

. Desbloquee y abra la puerta.

. Empuje hacia la derecha el seguro situado en la parte frontal de la unidad de disco

duro.

De esta forma, se suelta la palanca en la parte frontal de la unidad de disco duro.
La palanca debe estar abierta antes de instalar la unidad de disco duro en el servidor.
De lo contrario, la unidad de disco duro no encajara correctamente con el servidor.

. Asegurese de que vuelve a colocar la unidad de disco duro en el compartimento

correcto.
Consulte el nUmero anotado al extraer la unidad de disco duro.

. Alinee la unidad de disco duro con las guias visuales impresas a ambos lados del

compartimento de la unidad de disco duro.

. Deslice la unidad en el cuerpo del servidor hasta que la palanca de metal empiece

a cerrarse.

Esto indica que la unidad de disco duro ha quedado encajada en el conector
correspondiente del servidor.

. Empuje la palanca hasta que la unidad de disco quede colocada correctamente.

Consulte la FIGURA 2-3.

Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



v %@
vm”“’n.,,\_, //%ﬁ

FIGURA 2-3 Colocacién de una unidad de disco duro

. Cierre la puerta y bloquéela.

Si ha instalado una unidad de disco duro y esta ejecutando Solaris, debe realizar los
pasos que se indican en “Instalacion de una unidad de disco duro SCSI mientras se
ejecuta el entorno operativo Solaris” en la pagina 25.

Instalacion de una unidad de disco duro SCSI
mientras se ejecuta el entorno operativo Solaris

Antes de llevar a cabo las instrucciones proporcionadas en esta seccion, instale la
unidad de disco duro siguiendo los pasos que se indican en “Extraccion y reemplazo
de unidades de disco duro” en la pagina 22.

Siga las instrucciones proporcionadas a continuacion y en las paginas man cf gadnm( M .

Capitulo 2 Extraccién y reemplazo de componentes 25



1. Una vez instalada la nueva unidad de disco duro en el compartimento de la
unidad, inicie una sesion en el sistema como raiz y ejecute el comando f or mat
para que el sistema operativo reconozca la unidad.

Escriba el comando siguiente. (El ejemplo que se muestra a continuacién procede de
un sistema con dos unidades de disco duro.)

# format
Searching for disks...done

AVAI LABLE DI SK SELECTI ONS:
0. c0t0d0 <SUN36G cyl 24427 alt 2 hd 27 sec 107>
[ pci @f, 0/ pci @/ scsi @B/ sd@, 0
1. cOt1d0 <SUN36G cyl 24427 alt 2 hd 27 sec 107>
[ pci @f, 0/ pci @/ scsi @/ sd@, 0

2. Seleccione un disco y un tipo:

# quit

3. Obtenga la etiqueta de la nueva unidad de disco duro (ésta aparece en la columna
Ap_1d del resultado).

Escriba:

# cfgadm - al

Ap_Id Type Receptacle Qccupant Condi tion
cO0 scsi - bus connect ed confi gured unknown
c0: : dsk/c0t0d0 CD-ROM connect ed confi gured unknown
cl scsi - bus connect ed confi gured unknown
cl::dsk/cl1t0d0 disk connect ed confi gured unknown
cl::dsk/clt1d0 unavail able connected unconfigured unknown
c2 scsi - bus connect ed unconfigured unknown

En el resultado anterior, el disco nuevo es el disco 1.

4. Conecte légicamente el nuevo disco al sistema operativo.

Escriba el comando siguiente y especifique la etiqueta Ap_| d adecuada para el disco
instalado (en este ejemplo, la etiqueta Ap_| d es la del disco 1):

# cfgadm -c configure cl::dsk/clt 1dO

26  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004




5. Compruebe que el disco se haya conectado y configurado.

Escriba:

# cfgadm - al

Ap_Id Type Receptacl e Qccupant Condi ti on
c0 scsi - bus connect ed configured unknown
c0: :dsk/c0t0d0 CD ROM connect ed confi gured unknown
cl scsi - bus connect ed confi gured unknown
cl::dsk/cl1t0d0 disk connect ed configured unknown
cl::dsk/clt1d0 disk connect ed configured unknown
c2 scsi - bus connect ed unconfigured unknown

Ya puede utilizar el disco.

Extraccion de una unidad de disco duro SCSI
mientras se ejecuta el entorno operativo Solaris

Si desea extraer una unidad de disco duro mientras se ejecuta el sistema operativo,
en primer lugar, debe realizar la desinstalacion l6gica de la unidad del sistema
operativo y, a continuacién, extraerla. Siga las instrucciones descritas en esta seccion
y, a continuacion, extraiga la unidad de disco duro como se indica en “Extraccién de
una unidad de disco duro” en la pagina 22.

Siga las instrucciones proporcionadas a continuacion y en las paginas man cf gadm( M .

1. Compruebe que el sistema operativo reconoce la unidad de disco duro que desea
extraer.

Escriba:

# format
Searching for disks...done

AVAI LABLE DI SK SELECTI ONS:
0. c0t0d0 <SUN36G cyl 24427 alt 2 hd 27 sec 107>
/ pci @f, 0/ pci @/scsi @B/ sd@, 0
1. cOt1d0 <SUN36G cyl 24427 alt 2 hd 27 sec 107>
[ pci @f, 0/ pci @/ scsi @/ sd@, 0

Capitulo 2 Extraccién y reemplazo de componentes 27




28

2. Obtenga la etiqueta Ap_| d adecuada para la unidad de disco duro que desea

extraer.

Escriba:
# cfgadm - al
Ap_Id Type Receptacle Qccupant Condi tion
cO0 scsi - bus connect ed confi gured unknown
c0: :dsk/c0t0d0 CD- ROM connect ed confi gured unknown
cl scsi - bus connect ed confi gured unknown
cl::dsk/cl1t0d0 disk connect ed confi gured unknown
cl::dsk/clt1d0 disk connect ed configured unknown
c2 scsi - bus connect ed unconfigured unknown

Nota — Antes de continuar, debe extraer la unidad de disco duro de todas las
posiciones de montaje del software y borrar las areas de intercambio que utilice en
el disco. Si el disco es el dispositivo de inicio del sistema, no realice las siguientes
instrucciones. No intente desconfigurar el disco de inicio.

3. Desconfigure la unidad de disco duro que desea extraer.

Utilice el comando unconf i gur e y especifique qué dispositivo desea extraer. Por

ejemplo, si se trata del disco 1, escriba:

# cfgadm -c unconfigure cl::dsk/clt1dO

4. Compruebe que el disco esta desconfigurado.

Escriba:

# cfgadm - al

Ap_Id Type Receptacle Qccupant Condi tion
cO0 scsi - bus connect ed confi gured unknown
c0: :dsk/c0t0d0 CD ROM connect ed confi gured unknown
cl scsi - bus connect ed confi gured unknown
cl::dsk/c1t0d0 disk connect ed confi gured unknown
cl::dsk/clt1d0 unavail able connected unconfigured unknown
c2 scsi - bus connect ed unconfigured unknown

Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004




5. Compruebe que el sistema operativo ya no reconoce la unidad de disco duro que
desea extraer del servidor.

Escriba lo siguiente:

# format
Searching for disks...done

AVAI LABLE DI SK SELECTI ONS:
0. c0t0d0 <SUN36G cyl 24427 alt 2 hd 27 sec 107>
[ pci @f, 0/ pci @/ scsi @/ sd@, 0

6. Ya puede extraer la unidad de disco duro del servidor sin necesidad de cerrar el
sistema operativo.

Unidad de alimentacion eléctrica

v Para reemplazar una unidad de alimentacion
eléctrica

1. Desconecte el servidor de la alimentacién eléctrica.
Consulte “Control de la alimentacion eléctrica del servidor” en la pagina 20.

2. Desconecte el cable de alimentacion eléctrica de la unidad de alimentacion
eléctrica.
No puede extraer una unidad de alimentacion eléctrica a menos que haya
desconectado el cable de alimentacion eléctrica.

3. Tire de la palanca de la unidad de alimentacién eléctrica hasta su posicion inferior.

De esta forma, se interrumpe la conexion entre la unidad de alimentacién eléctrica y
la placa de distribucion de alimentacion eléctrica.

Capitulo 2 Extraccién y reemplazo de componentes 29



FIGURA 2-4 Extraccion de una unidad de alimentacion eléctrica

4. Deslice la unidad de alimentacion eléctrica fuera del cuerpo del servidor tirando
de la palanca verde.

Consulte la FIGURA 2-4.
5. Coloque el médulo en una bolsa o alfombrilla antiestética.

6. Coloque la unidad de alimentacion eléctrica de repuesto en el compartimento
correspondiente.

7. Con la palanca en la posicion inferior, deslice la unidad de alimentacion eléctrica
en el chasis del servidor, hasta que encaje por completo.

Asegurese de que la palanca no vuelve a la posicidn vertical hasta que la unidad de
alimentacién eléctrica esté introducida por completo en el chasis. De lo contrario, la
unidad de alimentacién eléctrica no encajara con la placa de distribucién de
alimentacion eléctrica.

30 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



FIGURA 2-5 Reemplazo de la unidad de alimentacion eléctrica

. Empuje la palanca hasta que encaje completamente. Consulte la FIGURA 2-5.

De esta forma, la unidad de alimentacion eléctrica encaja con la placa de distribucion
de alimentacién eléctrica.

. Conecte el cable de alimentacién eléctrica a la unidad de alimentacién eléctrica.

Consulte la TABLA 2-1 si desea ver un resumen del estado de los indicadores de la
unidad de alimentacion eléctrica.

TABLA 2-1  Indicadores de estado de la unidad de alimentacién eléctrica

Estado del indicador Significado

Parpadeante en amarillo La unidad de alimentacion eléctrica no esta
completamente insertada; repita el procedimiento
de instalacion.

Verde La unidad de alimentacién eléctrica se ha insertado
correctamente.

Todos los indicadores apagados El voltaje de entrada no es suficiente para que la
unidad de alimentacion eléctrica funcione o un
componente del sistema esta defectuoso.

Capitulo 2 Extraccion y reemplazo de componentes 31



32  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



CAPITULO 3

Sun™ Advanced Lights Out
Manager

En este capitulo se proporciona una descripcion general del software Sun Advanced
Lights-Out Manager (ALOM). Este capitulo esta dividido en las siguientes secciones:

“Sun™ Advanced Lights Out Manager” en la pagina 34
= “Puertos de gestion ALOM” en la pagina 35
= “Establecimiento de la contrasefia adni n” en la pagina 35
= “Funciones basicas de ALOM” en la pagina 36

33



Sun™ Advanced Lights Out Manager

El servidor Sun Fire V250 se proporciona con el software Sun™ Advanced Lights
Out Manager (ALOM) instalado. De forma predeterminada, los resultados de la
consola estan dirigidos a SER MGT. Durante el inicio, se muestra la informacién de
inicio de ALOM vy el usuario se registrara como administrador con el ID de usuario
admi n.

El software ALOM permite supervisar y controlar el servidor mediante una
conexion serie (utilizando el puerto SERIAL MGT) o una conexion Ethernet
(utilizando el puerto NET MGT). Si desea obtener mas informacién sobre la
configuracién de una conexion Ethernet, consulte ALOM Online Help.

Nota — El puerto serie ALOM, con la etiqueta SERIAL MGT, so6lo se utiliza para la
gestion de servidores. Si necesita utilizar un puerto serie de uso general, utilice el
puerto con la etiqueta 10101.

El software ALOM puede configurarse para que envie notificaciones de errores de
hardware y otros sucesos relacionados con el servidor o el propio ALOM por correo
electrénico.

Los circuitos de ALOM utilizan la alimentacion eléctrica de espera del servidor. Esto
significa que:

= El software ALOM se activa siempre que el servidor se conecta a una fuente de
alimentacién eléctrica y permanece activo hasta que se corta la alimentacion
desenchufando el cable de alimentacion eléctrica.

= El software y firmware ALOM contintan en funcionamiento incluso si el sistema
operativo del servidor se cierra.

En la TABLA 3-1 se indican los componentes supervisados por ALOM vy la
informacién que proporciona sobre cada uno de ellos.

TABLA 3-1  Componentes supervisados por ALOM

Componente Estado

Unidades de disco duro  Existencia y estado

Ventiladores de laCPUy  \elocidad y estado
el sistema

CPU Existencia, temperatura y condiciones de advertencia térmica
o fallo

34  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



TABLA 3-1  Componentes supervisados por ALOM (Continuacion)

Componente Estado

Fuentes de alimentacion  Existencia y estado
eléctrica

Temperatura del sistema  Temperatura ambiente y condiciones de advertencia térmica
o fallo

Panel frontal del servidor  Posicion del interruptor de modo de funcionamiento y estado
de los indicadores LED

Puertos de gestion ALOM

El puerto SERIAL MGT es el puerto de gestion predeterminado. Este puerto utiliza
un conector RJ-45 y sélo se utiliza para la gestién de servidores, pues Unicamente
admite conexiones ASCII con una consola externa. Utilice este puerto cuando vaya
a utilizar el servidor por primera vez.

Hay disponible otro puerto serie, con la etiqueta 10101, para la transferencia de
datos serie generales. Este puerto utiliza un conector DB-9.

Ademas, el servidor dispone de una interfaz de dominio de gestion Ethernet
10BASE-T, con la etiqueta NET MGT. Para utilizar este puerto, es necesario
configurar algunos aspectos de ALOM. Si desea obtener mas informacion,
consulte ALOM Online Help incluida en el Sun Fire V250 Server Documentation CD.

Establecimiento de la contrasena adm n

Si cambia al indicador de ALOM, se registrard en ALOM con el ID de usuario
adni n. La primera vez que intente ejecutar un comando de ALOM, se le solicitara
gue establezca una contrasefia para el ID de usuario adni n. La contrasefia
establecida se almacena de forma permanente.

La contrasefa debe tener al menos seis caracteres de longitud y contener al menos
un digito.

Capitulo 3 Sun™ Advanced Lights Out Manager 35



Funciones basicas de ALOM

En esta seccion se describen las funciones béasicas de ALOM. Si desea obtener
documentacién mas detallada, consulte ALOM Online Help que se proporciona
en el Sun Fire V250 Server Documentation CD.

Cambio de indicadores

v Para cambiar al indicador de ALOM

1. Escriba la secuencia de teclas predeterminada:

# #.

Nota — Cuando cambie al indicador ALOM, se le registrard como administrador con
el ID de usuario “admin”. Antes de ejecutar algunos comandos de ALOM, se le
solicitard que establezca una contrasefia para el ID de usuario “admin”. Esta
contrasefia debe contener al menos un digito y tener al menos seis caracteres de
longitud.

v Para cambiar al indicador de la consola del
servidor

1. Escriba:

sc> consol e

Cabe la posibilidad de que méas de un usuario de ALOM esté conectado a la consola
del servidor en un momento dado, pero sélo uno de ellos podra introducir caracteres
en dicha consola.

36  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Si otro usuario con derechos de escritura esta conectado, aparecera el mensaje
siguiente tras especificar el comando consol e:

sc> Consol e session already in use. [view node]

Para cancelar los derechos de escritura de otro usuario, escriba:

sc> consol e -f

Capitulo 3 Sun™ Advanced Lights Out Manager 37



38  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



CAPITULO 4

Sun Management Center

En este capitulo se describe Sun Management Center. Este capitulo esta dividido en
las siguientes secciones:

= “Sun Management Center” en la pagina 40
= “Hardware Diagnostic Suite” en la pagina 42

39



Sun Management Center

El software Sun Management Center permite supervisar los servidores y estaciones de
trabajo Sun, incluidos los subsistemas, componentes y dispositivos periféricos de toda
la empresa. El sistema que se supervisa debe estar encendido y en funcionamiento.
Ademas, es necesario instalar todos los componentes de software adecuados en varios
sisternas de la red.

Sun Management Center permite supervisar los siguientes componentes del servidor
Sun Fire V250.

TABLA 4-1  Componentes supervisados por Sun Management Center

Componente supervisado Componentes supervisados por Sun Management Center
Unidades de disco Estado

Ventiladores Estado

CPU Temperatura ambiente y condiciones de advertencia

térmica o fallo
Fuente de alimentacion eléctrica  Estado

Temperatura del sistema Temperatura ambiente y condiciones de advertencia
térmica o fallo

Funcionamiento de Sun Management Center

El software Sun Management Center consta de tres componentes:

= Agente
= Servidor
= Monitor

Los agentes se instalan en los sistemas que se desea supervisar. Estos recopilan
informacién sobre el estado del sistema a partir de los archivos de registro, arboles
de dispositivos y fuentes especificas de cada plataforma, y envian los datos al
componente servidor.

El componente servidor mantiene una gran base de datos con informacién sobre el
estado del sistema de una amplia gama de plataformas Sun. Esta base de datos se
actualiza con frecuencia y en ella se incluye informacién sobre tarjetas, cintas,
unidades de alimentacion eléctrica y discos, asi como parametros del sistema
operativo como la carga, la utilizacion de recursos y el espacio en disco. Puede
crear umbrales de alarma y establecer que se le notifique si se superan.

40  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



El componente monitor muestra los datos recopilados en un formato estandar. El
software Sun Management Center proporciona tanto una aplicacion independiente
Java como una interfaz basada en un navegador Web. La interfaz Java permite
obtener vistas fisicas y légicas del sistema, lo que facilita una supervision altamente
intuitiva.

Otras caracteristicas de Sun Management Center

El software Sun Management Center proporciona herramientas adicionales, cuyo
funcionamiento es compatible con programas de gestion de terceros.

Se trata de mecanismos de seguimiento informales y de Hardware Diagnostic Suite,
un complemento optativo.

Seguimiento informal

El software de agente de Sun Management Center debe estar instalado en todos
los sistemas que desee supervisar. No obstante, el producto permite realizar un
seguimiento informal de una plataforma compatible incluso si no tiene el agente
de software instalado. Si este es el caso, no dispondra de todas las capacidades
de supervision, pero podra agregar el sistema al navegador, programar Sun
Management Center para que compruebe periddicamente si esté activo y en
funcionamiento, y para que le notifique si esta fuera de servicio.

Hardware Diagnostic Suite

Hardware Diagnostic Suite es un paquete de software que puede adquirir como
complemento de Sun Management Center. Este paquete le permite poner a prueba
un sistema mientras esta activo y en funcionamiento en un entorno de produccién.
Consulte “Hardware Diagnostic Suite” en la pagina 42 para obtener mas
informacion.

Interoperabilidad con herramientas de supervision de
terceros

Si administra una red heterogénea y utiliza una herramienta de gestion o de
supervisién del sistema basada en red de terceros, es posible que pueda aprovechar
las ventajas de la compatibilidad del software Sun Management Center con Tivoli
Enterprise Console, BMC Patrol y HP Openview.

Capitulo 4 Sun Management Center 41



Utilizacion de Sun Management Center

El software Sun Management Center esta dirigido a administradores del sistema
guedeben supervisar grandes centros de datos u otras instalaciones que necesitan
supervisar una gran cantidad de plataformas informaticas. Si administra una
instalacion pequefia, necesita sopesar las ventajas del software Sun Management
Center respecto a los requisitos de mantener una base de datos de gran tamario
(normalmente mas de 700 Mbytes) con informacién de estado del sistema.

Los servidores que van a supervisarse deben estar en funcionamiento puesto que
Sun Management Center depende del entorno operativo Solaris para funcionar.

Si desea obtener instrucciones detalladas al respecto, consulte la publicacién
Manual del usuario de Sun Management Center.

Obtencién de la informacién mas reciente

Si desea obtener la informacién mas reciente sobre este producto, vaya al sitio Web
de Sun Management Center ht t p: / / www. sun. com’ sunmanagenent cent er /.

Hardware Diagnostic Suite

El software Sun Management Center dispone del componente optativo Hardware
Diagnostic Suite, que puede adquirirse como un complemento. El software
Hardware Diagnostic Suite esta disefiado para poner a prueba un sistema en el
entorno de produccion mediante la realizacion de pruebas secuenciales.

La realizacion de pruebas secuenciales implica que Hardware Diagnostic Suite tiene
una repercusion minima en el sistema. A diferencia de SunVTS, que repercute en el
sistema pues consume sus recursos al realizar numerosas pruebas paralelas (consulte
“SunVTS” en la pagina 46), Hardware Diagnostic Suite permite que el servidor
ejecute otras aplicaciones mientras se procede con las pruebas.

Cuando debe ejecutarse Hardware Diagnostic Suite

La funcién principal de Hardware Diagnostic Suite es identificar un problema

gue se sospechaba o que se produce de forma intermitente en un componente no
fundamental de un equipo que, por lo demas, funciona correctamente. Algunos
ejemplos de estos problemas son los presentados por unidades de disco o modulos
de memoria con un funcionamiento cuestionable en un equipo que dispone de
discos o recursos de memoria suficientes o redundantes.

42  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



En estos casos, Hardware Diagnostic Suite se ejecuta de forma discreta hasta
gue identifica la causa del problema. El equipo supervisado puede seguir en
funcionamiento hasta que tenga que apagarse para su reparacion, si es necesario.
Si la pieza defectuosa es de conexién en funcionamiento o intercambiable en
funcionamiento, todo el ciclo de diagnostico y reparacion puede realizarse sin
causar mayores molestias a los usuarios de sistema.

Requisitos para la utilizacion de Hardware
Diagnostic Suite

Puesto que forma parte de Sun Management Center, solo puede ejecutar Hardware
Diagnostic Suite si se ha configurado el centro de datos para que permita la
gjecucion de Sun Management Center. Esto significa que debe dedicar un servidor
maestro para ejecutar el software de servidor Sun Management Center que pueda
ocuparse de la base de datos del software Sun Management Center con informacion
sobre el estado de la plataforma. Ademas, debe instalar y configurar el software de
agente de Sun Management Center en los sistemas que desee supervisar. También
debe instalar la parte de la consola del software Sun Management Center, que actla
como la interfaz de Hardware Diagnostic Suite.

Si desea obtener instrucciones sobre la configuracion de Sun Management Center
y la utilizacién de Hardware Diagnostic Suite, consulte la publicacion Manual del
usuario de Sun Management Center.

Capitulo 4 Sun Management Center 43



44  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



CAPITULO 5

Sun VTS

En este capitulo se describe SunVTS. Este capitulo esta dividido en las siguientes
secciones:

“SunVTS” en la pagina 46

45



SunVTS

SunVTS es un paquete de software que permite realizar pruebas intensivas en el
sistema y los subsistemas. Puede ver y controlar una sesion de SunVTS mediante
una red. Si utiliza un equipo remoto, puede ver el progreso de una sesion de
pruebas, cambiar las opciones de las pruebas y controlar todas las caracteristicas
de las pruebas realizadas en otro equipo de la red.

El software SuUnVTS puede ejecutarse en varios modos de prueba distintos:

El Connection mode (modo de conexién) comprueba la presencia de controladores
de dispositivos en todos los subsistemas. No suele llevar mas de unos minutos y
es un buen método para realizar una comprobacion de seguridad de las
conexiones del sistema.

El Connection test mode (modo de prueba de conexién) proporciona una prueba de
baja intensidad y rapida de la disponibilidad y conectividad de dispositivos
seleccionados. Estas pruebas son no intrusivas, lo que significa que liberan los
dispositivos después de una prueba rapida y no cargan la actividad del sistema
€n exceso.

El Functional mode (modo funcional) comprueba sélo los subsistemas especificos
gue haya seleccionado. Este es el valor predeterminado.

El Functional test mode (modo de prueba funcional) proporciona una prueba
meticulosa del sistema y los dispositivos. Utiliza los recursos del sistema para las
pruebas y presupone que no hay otras aplicaciones en ejecucion.

El Auto Config mode (modo de configuracidén automatica) detecta automaticamente
todos los subsistemas y los pone a prueba de una de las dos siguientes maneras:

« Confidence testing (prueba de confianza): realiza una tanda de pruebas en todos
los subsistemas y, a continuacion, se detiene. Con las configuraciones de
sistema habituales, esta prueba requiere entre una y dos horas.

« Comprehensive testing (prueba integral): prueba todos los subsistemas
repetidamente durante un maximo de 24 horas.

El Auto Config test mode (modo de prueba de configuracion automatica) simplifica
el proceso de configuracion de SunVTS mediante la asignacion automatica de un
conjunto de opciones predeterminadas.

El Exclusive test mode (modo de prueba exclusivo) permite realizar pruebas para
las que no debe haber ninguna otra prueba de SunVTS ni aplicacién en ejecucién.

El Online test mode (modo de prueba en linea) permite a los usuarios realizar
pruebas de SunVTS mientras hay aplicaciones de cliente en ejecucion.

46  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Como el software SunVTS ejecuta varias pruebas en paralelo y consume muchos

recursos del sistema, debera tener cuidado al utilizarlo en un sistema de produccion.
Si realiza pruebas intensivas en un sistema utilizando el modo de prueba integral del
software SunVTS, no ejecute ninguna otra aplicacion en el sistema al mismo tiempo.

Para que el software SunVTS pueda realizar pruebas en un servidor, éste debe estar
ejecutando el entorno operativo Solaris. Puesto que los paquetes de software de
SunVTS son optativos, es posible que no estén instalados en el sistema. Consulte
“Para comprobar si se encuentra instalado el software SunVTS” en la pagina 48 si
desea obtener instrucciones al respecto.

Software SunVTS y seguridad

Durante la instalacién del software SunVTS, debe elegir entre la seguridad basica y
Sun Enterprise Authentication Mechanism (SEAM). La seguridad basica utiliza un
archivo de seguridad local situado en el directorio de instalacién de SunVTS para
limitar los usuarios, grupos y hosts a los que se les permite utilizar el software
SunVTS. La seguridad SEAM se basa en el protocolo de autenticacion de red
estandar Kerberos y proporciona una autenticacion de usuarios segura, integridad
de datos y privacidad en las transacciones de una red a otra.

Si en la instalacion se utiliza la seguridad SEAM, debe tener instalado el software
SEAM de cliente y servidor en el entorno de red. Ademaés, éstos deben estar
configurados correctamente tanto en Solaris como en el software SunVTS. Si no se
utiliza la seguridad SEAM, no seleccione esta opcion durante la instalacion del
software SunVTS.

Si activa el plan de seguridad erréneo durante la instalacion, o si configura de forma
incorrecta el plan de seguridad seleccionado, es posible que no pueda ejecutar las
pruebas SunVTS. Si desea obtener mas informacién, consulte la publicacién SunVvVTS
User’s Guide y las instrucciones que se le entregaron con el software SEAM.

Utilizacion de SunVTS

SunVTS, el conjunto de pruebas de validacion en linea de Sun, es una herramienta
de pruebas de diagnéstico y de examen del sistema que verifica la configuracién y
funcionamiento de los controladores de hardware, los dispositivos y las plataformas.
Funciona en el entorno operativo Solaris y dispone de las siguientes interfaces:

= Interfaz de linea de comandos
= Interfaz serie (tty)

Capitulo5 SunVTS 47



El software SunVTS permite ver y controlar sesiones de prueba en un servidor
remoto. A continuacion se muestra una lista de algunas de las pruebas disponibles:

TABLA 5-1  Pruebas de SunVTS

Prueba de SunVvTS Descripcién

cputest Comprueba la CPU.

disktest Comprueba las unidades de disco locales.

dvdtest Comprueba la unidad de DVD-ROM.

fputest Comprueba la unidad de coma flotante.

nettest Comprueba el hardware Ethernet en la placa del sistemay el
hardware de red de cualquier tarjeta PCI optativa.

netlbtest Realiza una prueba de bucle para comprobar que el adaptador
Ethernet puede enviar y recibir paquetes.

pmem Comprueba la memoria fisica (s6lo lectura).

sutest Comprueba los puertos serie del servidor.

vmem Comprueba la memoria virtual (una combinacién de la particién

de intercambio y la memoria fisica).

v Para comprobar si se encuentra instalado el
software SunVTS

= Escriba:

# pkginfo -1 SUNWts
# pkginfo -1 SUNWtsx

Si el software SunVTS esta cargado, aparecera informacién sobre el paquete.
Si el software SunVTS no esta cargado, aparecera el siguiente mensaje de error:

ERROR: information for “SUNWts” was not found

48  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Instalacion de SunVTS

De forma predeterminada, SunVTS no esta instalado en el servidor Sun Fire V250.
Sin embargo, esta disponible en el CD de suplementos de software proporcionado
con Solaris. Para obtener informacién sobre como descargarlo del CD, consulte la
Guia de plataformas de hardware de Sun para conocer la versién del entorno operativo
Solaris que esta utilizando.

Para obtener mas informacion sobre la utilizacién de SunVTS, consulte la
documentacion de SunVTS correspondiente a la versiéon de Solaris que esta
utilizando.

Visualizacion de la documentacion de SunVTS

La documentacion de SunVTS se encuentra en el CD de suplementos de software
gue forma parte de cada Solaris Media Kit (Paguete multimedia de Solaris) y
también esta disponible en ht t p: / / docs. sun. com

Si desea obtener mas informacion, puede consultar los documentos de SunVTS
siguientes:

= SunVTS User's Guide, en el que se describe como instalar, configurar y ejecutar el
software de diagnéstico SunVTS.

= SunVTS Quick Reference Card, en el que se proporciona una descripcion general
sobre como utilizar la interfaz CDE de SunVTS.

= SunVTS Test Reference Manual, en el que se proporciona informacion detallada
sobre cada prueba de diagndstico SunVTS.

Capitulo5 SunVTS 49



50 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



CAPITULO 6

Diagnosticos

En este capitulo se describen las herramientas de diagnéstico disponibles en el
servidor Sun Fire VV250. Este capitulo esta dividido en las siguientes secciones:

= “Aspectos generales de las herramientas de diagnostico” en la pagina 52
= “Sun Advanced Lights Out Manager” en la pagina 53

= “Pruebas de diagndstico POST” en la pagina 54

= “Pruebas OpenBoot Diagnostics” en la pagina 58

= “Comandos OpenBoot™” en la pagina 61

= “Herramientas de diagnostico del entorno operativo” en la pagina 65

= “Resultado de las pruebas de diagnéstico mas recientes” en la pagina 73
= “Variables de configuracién de OpenBoot” en la pagina 73

= “wat ch-net ywatch-net-all”en lapagina64

= “Reinicio automatico del servidor” en la pagina 75



Aspectos generales de las herramientas
de diagnadstico

Sun proporciona una gran variedad de herramientas de diagndstico para su utilizacion
junto con el servidor Sun Fire V250.

En la TABLA 6-1 se resumen dichas herramientas.

TABLA 6-1  Resumen de las herramientas de diagndstico
Herramienta Capacidad
de diagnéstico  Tipo Funcién Accesibilidad y disponibilidad remota
ALOM Hardware  Supervisa las condiciones Puede funcionar en modo Disefiado para
y software medioambientales, realiza el de espera y sin sistema el acceso
aislamiento de la causa de errores  operativo. remoto.
basicos y proporciona acceso
remoto a la consola.
Indicadores Hardware Indican el estado del sistemay de  Acceso desde el chasis del Local, pero
LED varios de sus componentes. sistema. Disponibles puede
siempre que haya visualizarse
alimentacién eléctrica. mediante
ALOM.
POST Firmware Comprueba los componentes Se ejecuta automaticamente  Local, pero
principales del sistema. tras el inicio. Disponible puede
cuando el sistema visualizarse
operativo no esta en mediante
funcionamiento. ALOM.
OpenBoot Firmware  Comprueba los componentes del  Se ejecuta de forma Local, pero
Diagnostics sistema y se centra en los automatica o interactiva. puede
dispositivos periféricos y de Disponible cuando el visualizarse
E/S. sistema operativo no esta mediante
en funcionamiento. ALOM.
Comandos Firmware  Muestran varios tipos de Disponible cuando el Local, pero
OpenBoot informacion sobre el sistema. sistema operativo no esta puede
en funcionamiento. accederse a
ellos mediante
ALOM.
Comandos Software Muestran varios tipos de El sistema operativo debe Local, pero
Solaris informacion sobre el sistema. estar en funcionamiento. puede

accederse a
ellos mediante
ALOM.

52  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



TABLA 6-1  Resumen de las herramientas de diagndstico (Continuacion)
Herramienta Capacidad
de diagnéstico  Tipo Funcion Accesibilidad y disponibilidad remota
SunVTS Software  Comprueba y pone a prueba el Necesita un sistema Visualizaciony
sistema ejecutando pruebas en operativo. Puede que sea control en la
paralelo. necesario instalar un red.
paquete optativo.
Sun Software  Supervisa las condiciones Es necesario que el sistema  Disefiado para
Management medioambientales del hardware  operativo se ejecute tantoen el acceso
Center y el rendimiento del software de el servidor maestro comoen  remoto.
varios equipos. Genera alertas el supervisado. Es necesaria
sobre varias situaciones. una base de datos dedicada
en el servidor maestro.
Hardware Software ~ Comprueba un entorno operativo ~ Complemento optativo de Disefiado para
Diagnostic al realizar pruebas secuenciales. Sun Management Center que el acceso
Suite También informa de las unidades  se adquiere por separado. remoto.

reemplazables en campo
defectuosas.

Requiere sistema operativo y
Sun Management Center.

Sun Advanced Lights Out Manager

El servidor Sun Fire V250 incluye el software Sun Advanced Lights Out Manager
(ALOM) preinstalado.

El software ALOM permite supervisar y controlar el servidor mediante una
conexion serie (utilizando el puerto SERIAL MGT) o una conexion Ethernet
(utilizando el puerto NET MGT).

El software ALOM puede enviar notificaciones de errores de hardware u otros
problemas del servidor por correo electrénico.

Los circuitos de ALOM utilizan la alimentacion eléctrica de espera del servidor. Esto
significa que:

= El software ALOM se activa siempre que el servidor se conecta con una fuente de
alimentacién eléctrica y permanece activo hasta que se corta la alimentacion
desenchufando el cable de alimentacion eléctrica.

= El software y firmware ALOM contintan en funcionamiento incluso si se cierra el
sistema operativo del servidor.

Capitulo 6 Diagnésticos

53



La TABLA 6-2 muestra los componentes supervisados por ALOM y la informacién
gue proporciona sobre cada uno de ellos.

TABLA 6-2 Componentes supervisados por ALOM

Componente supervisado Informacién proporcionada por ALOM

Unidades de disco duro  Existencia y estado

Ventiladores de laCPUy  \elocidad y estado
el sistema

CPU Existencia, temperatura y condiciones de advertencia térmica o
fallo

Fuentes de alimentacion  Existencia y estado

eléctrica

Temperatura del sistema  Temperatura ambiente y condiciones de advertencia térmica o
fallo

Panel frontal del Posicién Diagnostics (diagndstico) del interruptor y estado de

servidor los indicadores LED

Si desea obtener mas informacion, consulte ALOM Online Help que se proporciona
en el Sun Fire V250 Server Documentation CD.

Pruebas de diagnostico POST

POST es un programa de firmware muy Util para determinar si se han producido
errores en una parte del sistema. POST comprueba las funciones principales del
sistema, incluidos los médulos CPU, la placa base, la memoria y algunos dispositivos
de E/S integrados, y genera mensajes que pueden ser Utiles a la hora de determinar la
naturaleza de un error de hardware. POST puede ejecutarse incluso si el sistema no
puede iniciarse.

POST detecta la mayoria de los fallos del sistema y se encuentra en la placa base
OpenBoot™ PROM. POST puede configurarse para que lo ejecute el programa
OpenBoot tras el encendido. Para ello, basta con establecer tres variables
medioambientales, di ag- swi t ch?, post -t ri gger ydi ag-| evel , que se guardan
en la tarjeta de configuracion del sistema.

54  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



POST se ejecuta automaticamente cuando el sistema empieza a recibir alimentacién
eléctrica, después de un reinicio automatico del sistema o cuando el interruptor de
modo de funcionamiento se sitla en la posicién Diagnostics (diagndstico), si se
cumplen las dos condiciones siguientes:

= Lavariable di ag- swi t ch? esta establecida en t r ue (el valor predeterminado
esf al se).

= Lavariable di ag-| evel esta establecida en ni n, max o nenus (el valor
predeterminado es ni n).

Si di ag- | evel esta establecida en ni n 0 max, POST realiza una prueba abreviada
o ampliada, respectivamente.

Sidi ag- | evel esta establecida en menus, se muestra un menu con todas las pruebas
realizadas tras el encendido.

Los informes de diagnostico y de mensajes de error de POST se muestran en una
consola.

Para iniciar las pruebas de diagnostico POST

. Situese en el indicador ok.

. Escriba:

ok setenv diag-switch? true

. Escriba:

ok setenv diag-1evel valor

Donde valor es min 0 max en funcion del nivel de diagnéstico necesario.

. Escriba:

ok reset-all

El sistema ejecuta las pruebas de diagnéstico POST y muestra los mensajes de estado
y de error en la ventana de la consola. Si POST detecta un error, presenta un mensaje
de error en el que se indica la naturaleza del fallo.

Capitulo 6 Diagnésticos 55



5. Una vez concluida la ejecucién de las pruebas de diagnéstico POST, restablezca el
valor de di ag- swi t ch? enf al se. Escriba:

ok setenv diag-switch? fal se

Al volver a establecer di ag- swi t ch? en f al se, se reduce al minimo el tiempo de
inicio.

Control de las pruebas de diagnostico POST

El control de las pruebas de diagnéstico POST (y de otros aspectos del proceso de
inicio) se realiza estableciendo las variables de configuracién de OpenBoot. Los
cambios realizados en las variables de configuracién de OpenBoot se aplican
normalmente cuando se reinicia el equipo. En la TABLA 6-3 aparecen las variables
mas importantes y Utiles. Si desea obtener instrucciones sobre el cambio de las
variables de configuracion de OpenBoot, consulte “Para ver y establecer las variables
de configuracién de OpenBoot” en la pagina 74.

TABLA 6-3  Variables de configuracion de OpenBoot

Variable de configuracion

de OpenBoot Descripcién y palabras clave
aut o- boot Determina si el sistema operativo se inicia automaticamente. El valor predeterminado
estrue.

= t rue: el sistema operativo se inicia automaticamente una vez terminadas las
pruebas de firmware.
- fal se: el entorno operativo permanece en el indicador ok hasta que escribe boot .

di ag- out - consol e  Determina s los mensajes de diagnostico se muestran a través de la consola de ALOM. El
valor predeterminado es f al se.
= true: muestra mensajes de diagndstico a través de la consola de ALOM.
= f al se: muestra los mensajes de diagndstico a través del puerto seriet t ya o un
terminal de graficos.

di ag- 1 evel Determina el nivel o tipo de pruebas de diagnéstico ejecutadas. El valor
predeterminado es ni n.
= of f: no se realiza ninguna prueba.
< i n: s6lo se realizan las pruebas basicas.
= nax: es posible que se realicen pruebas mas extensivas, en funcion del dispositivo.

di ag- scri pt Determina los dispositivos en los que se ejecutan las pruebas OpenBoot Diagnostics.
El valor predeterminado es nor mal .
* none: no se comprueba ningun dispositivo.
= nor mal : se comprueban todos los dispositivos integrados (placa central) que
disponen de pruebas.
= al | : se comprueban todos los dispositivos que disponen de pruebas.

56  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



TABLA 6-3  Variables de configuracion de OpenBoot (Continuacion)

Variable de configuracion

de OpenBoot

Descripcién y palabras clave

di ag-swi tch?

post-trigger

obdi ag-trigger

i nput - devi ce

out put - devi ce

Transfiere el sistema al modo de diagndstico y lo retira de él. El valor predeterminado
esfal se.

= t r ue: modo de diagndstico; las pruebas POST y OpenBoot Diagnostics pueden
ejecutarse.

= f al se: modo predeterminado; no se ejecutan las pruebas POST ni OpenBoot
Diagnostics.

Especifica la clase de reinicio que causa la ejecucion de las pruebas POST (u OpenBoot
Diagnostics). Estas variables pueden ser palabras clave sencillas, asi como
combinaciones de las tres primeras palabras clave separadas por espacios. Para
obtener més informacion, consulte “Para ver y establecer las variables de
configuracion de OpenBoot” en la pagina 74.

e error-reset: reinicio causado por determinadas condiciones de error de
hardware irrecuperables. En términos generales, este tipo de reinicio tiene lugar
cuando un problema de hardware dafia los datos de estado del sistema y se confunde
al equipo. Algunos ejemplos de estos problemas son los reinicios de vigilancia de la
CPU vy el sistema, los errores muy graves y determinados reinicios de la CPU (valor
predeterminado).

* power - on- r eset : reinicio causado cuando se pulsa el botén de alimentacion
eléctrica. Este es el valor predeterminado.

= user - reset : reinicio iniciado por el usuario o el sistema operativo. Algunos
ejemplos de los reinicios iniciados por el usuario son los comandos boot y

reset-al | de OpenBoot, asi como el comando r eboot de Solaris.

« al | - reset s: cualquier tipo de reinicio del sistema.

= none: no se realizan pruebas POST (ni OpenBoot Diagnostics).

Selecciona de donde se obtiene la entrada de la consola. El valor predeterminado es t t ya.
= ttya: del puerto SERIAL MGT incorporado.

= tt yb: del puerto serie de uso general incorporado (10101).

= keyboar d: del teclado adjunto que forma parte de un terminal de gréficos.

Selecciona dénde se muestran los resultados de las pruebas de diagnoéstico y de otros
tipos de la consola. El valor predeterminado est t ya.

= ttya: en el puerto SERIAL MGT incorporado.

= ttyb: en el puerto serie de uso general incorporado (10101).

= screen: en la pantalla adjunta que forma parte de un terminal de gréaficos.!

1 Los mensajes de las pruebas POST no se muestran en un terminal de gréficos, sino que se envian at t ya incluso si se establece
out put - devi ce enscreen.

Nota — Estas variables se aplican tanto a las pruebas OpenBoot Diagnostics como a
las pruebas POST.

Una vez terminadas las pruebas de diagnéstico POST, POST envia un informe al
firmware OpenBoot en el que indica el estado de cada una de las pruebas ejecutadas.
El control pasa a continuacion al cédigo del firmware OpenBoot.

Capitulo 6 Diagnésticos 57



Si las pruebas de diagndstico POST no descubren ningun error y el servidor sigue
sin iniciarse, ejecute las pruebas OpenBoot Diagnostics.

58

Pruebas OpenBoot Diagnostics

Al igual que las pruebas de diagnéstico POST, el cédigo de las pruebas OpenBoot
Diagnostics se basa en firmware y se encuentra en Boot PROM.

v Para iniciar las pruebas OpenBoot Diagnostics

1. Escriba:

ok setenv diag-switch? true

ok setenv auto-boot? false

ok setenv obdiag-trigger all-resets
ok reset-all

2. Escriba:

ok obdi ag

Este comando muestra el menu de OpenBoot Diagnostics. Consulte la TABLA 6-4 para
ver un ejemplo.

TABLA 6-4 Menu obdi ag de ejemplo

obdi ag
1 flashprom@, O 2 i2c@. 320 3 ide@
4 networ k@ 5 parallel @. 378 6 pmu@
7 rnc-conmd, 3e8 8 rtc@, 70 9 scsi@
10 scsi@, 1 11 serial @, 2e8 12 serial @, 3f8
13 usbh@ 14 usb@®

Commands: test test-all except help what setenv set-default exit
di ag- passes=1 di ag-| evel =max test-args=

Nota — Si dispone de una tarjeta PCI instalada en el servidor, apareceran mas
pruebas en el menud obdi ag.

Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



3. Escriba:

obdi ag> test n

Donde n representa el nimero de la prueba que desea ejecutar.

También es posible consultar un resumen de las pruebas. En el indicador obdi ag>,
escriba:

obdi ag> hel p

Control de las pruebas OpenBoot Diagnostics

La mayoria de las variables de configuracion de OpenBoot que utiliza para controlar
las pruebas POST (consulte la TABLA 6-3 en la pagina 56) también son aplicables a las
pruebas OpenBoot Diagnostics.

= Utilice la variable di ag- | evel para controlar el nivel de las pruebas OpenBoot
Diagnostics.

= Utilice t est - ar gs para personalizar la forma en que se ejecutan las pruebas.

De forma predeterminada, t est - ar gs contiene una cadena en blanco. Puede
modificar t est - ar gs utilizando una o mas de las palabras clave reservadas que
se indican en la TABLA 6-5.

TABLA 6-5 Palabras clave de la variable de configuracién de Open Boot t est - ar gs

Palabra clave Funcién

bi st Invoca una prueba BIST (del inglés Built-in Self-Test, prueba de
diagnostico incorporada) en los dispositivos externos y periféricos.

debug Muestra todos los mensajes de depuracion.

i opat h Comprueba la integridad de las interconexiones o el bus.

| oopback Comprueba la ruta de bucle externa del dispositivo.

nedi a Comprueba la accesibilidad de medios de los dispositivos externos
y periféricos.

restore Intenta restaurar el estado original del dispositivo si se produjo un
error en la ejecucion anterior de la prueba.

silent Muestra solo los errores, en lugar del estado de cada prueba.

subt ests Muestra la prueba principal y las subpruebas utilizadas.

Capitulo 6 Diagnésticos 59



TABLA 6-5 Palabras clave de la variable de configuracién de Open Boot t est - ar gs
(Continuacion)

Palabra clave Funcién
ver bose Muestra mensajes detallados del estado de todas las pruebas.
cal l ers=N Muestra un seguimiento retrospectivo del nimero de dispositivos

que llamaron cuando se produce un error.
= cal | er s=0: muestra un seguimiento retrospectivo de todos los
dispositivos que llamaron antes del error.

errors=N Continuta ejecutando la prueba hasta que se encuentra el nimero de
errores indicado.
= error s=0: muestra todos los informes de error sin haber
terminado la prueba.

Si desea personalizar varios aspectos de las pruebas OpenBoot Diagnostics, puede
crear una lista de palabras clave separadas por comas en t est - ar gs, como en el
ejemplo siguiente:

ok setenv test-args debug, | oopback, nedi a

Comandostest ytest-all

También puede ejecutar las pruebas OpenBoot Diagnostics directamente desde el
indicador ok. Para ello, escriba el comando t est , seguido de la ruta de hardware
completa del dispositivo (o del conjunto de dispositivos) que desea comprobar. Por
ejemplo:

ok test /pci @, y/ SUNWqlc@

Para personalizar una Unica prueba, puede utilizar t est - ar gs de la siguiente manera:

ok test /usb@, 3:test-args={verbose, debug}

De esta forma sélo se cambia la prueba actual sin que repercuta en el valor de la
variable de configuracién de OpenBoot t est - ar gs.

Puede comprobar todos los dispositivos del arbol de dispositivos con el comando
test-all:

ok test-all

60 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004




Si indica una ruta tras t est - al | , s6lo se comprobaran el dispositivo especificado y
los dispositivos que dependan de él. En el ejemplo siguiente se muestra el comando
utilizado para comprobar el bus USB y todos los dispositivos que disponen de
pruebas que estén conectados con el bus USB:

ok test-all /pci @, 700000/ usb@, 3

Informacion proporcionada por los mensajes de error de las
pruebas OpenBoot Diagnostics
Cuando se detecta un error en las pruebas OpenBoot Diagnostics, se informa de

ello en una tabla que contiene un resumen breve del problema, el dispositivo de
hardware afectado, la subprueba que detecté el fallo y otros datos de diagnéstico.

Comandos OpenBoot

Los comandos OpenBoot se escriben en el indicador ok. Los comandos OpenBoot
gue proporcionan informacion sobre las pruebas de diagnéstico son:

pr obe-scsi y probe-scsi-all
probe-i de

show devs

wat ch- net

wat ch- net - al |

probe-scsi y probe-scsi-all

Los comandos pr obe- scsi y probe-scsi -al | muestran los dispositivos
disponibles en los bus SCSI.

Precaucion — Si utilizé el comando hal t o la secuencia de teclas Stop-A para pasar
al indicador ok, la utilizacion de los comandos pr obe- scsi 0 probe-scsi -al |
puede bloquear el sistema.

El comando pr obe- scsi se comunica con todos los dispositivos SCSI conectados
con los controladores SCSI integrados. EI comando pr obe- scsi - al | accede,
ademas, a los dispositivos conectados con cualquiera de los adaptadores de host
instalados en las ranuras PCI.

Capitulo 6 Diagnésticos 61



Por cada dispositivo SCSI conectado y activo, los comandos pr obe- scsi y

pr obe- scsi - al | mostraran los respectivos ID de bucle, adaptador de host,
namero de unidad l6gico, WWN exclusivo (World Wide Name, niimero a escala
mundial) y una descripcion del dispositivo que indica el tipo y el fabricante.

A continuacion se muestra un resultado de ejemplo del comando pr obe- scsi .

{1} ok probe-scsi
Target O

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238
Target 1

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238
Target 2

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238
Target 3

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238

EJEMPLO DE CODIGO 6-1  Resultado de ejemplo del comando pr obe- scsi

A continuacion se muestra un resultado de ejemplo del comando pr obe- scsi -al | .

{1} ok probe-scsi-all
/ pci @c, 600000/ scsi @, 1

Target 4
Unit O Renovabl e Read Only devi ce TOSHI BA
XM6201TASUN32XCD1103

/ pci @c, 600000/ scsi @

Target O

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238
Target 1

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238
Target 2

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238
Target 3

Unit O Di sk SEAGATE ST336605LSUN36G 0238

EJEMPLO DE cODIGO 6-2  Resultado de ejemplo del comando pr obe-scsi -al |

62 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



probe-ide

El comando pr obe- i de se comunica con todos los dispositivos IDE conectados con
el bus IDE. El bus IDE es el bus interno del sistema para los dispositivos multimedia
como la unidad de DVD.

Precaucion — Si utilizé el comando hal t o la secuencia de teclas Stop-A para pasar
al indicador ok, la utilizacién del comando pr obe- i de puede bloquear el sistema.

A continuacién se muestra un resultado de ejemplo del comando pr obe- i de.

{1} ok probe-ide
Device O ( Prinary Master )
Rermovabl e ATAPI Model : DV- 28E-B

Device 1 ( Primary Sl ave )
Not Present

Device 2 ( Secondary Master )
Not Present

EJEMPLO DE CODIGO 6-3  Resultado de ejemplo del comando pr obe-i de

Capitulo 6 Diagnésticos 63



Comando show- devs

En comando show devs muestra una lista de las rutas de dispositivo de hardware
correspondientes a cada dispositivo del arbol de dispositivos del firmware. En el
EJEMPLO DE CODIGO 6-4 se muestra un resultado de ejemplo.

ok show- devs

/i2c@f, 464000

/ pci @f, 700000

/ ppm@e, O

/ pci @e, 600000

/ pci @d, 700000

/ ppm@lc, O

/ pci @c, 600000

/ menory-control |l er@, 0O
/SUNW Ul traSPARC-111i @, 0
/virtual - menory

[/ menory@0, 0

/al i ases

/ options

/ openprom

/ chosen

/ packages

/i 2c@f, 464000/ i dprom@, 50
/i 2c@lf, 464000/ nvr am@, 50
/ pci @e, 600000/ i de@

/ pci @e, 600000/ ush@

/ pci @e, 600000/ ush@

EJEMPLO DE CODIGO 6-4  Resultado del comando show devs (cortado)

wat ch- net y wat ch- net - al |

La prueba de diagnoéstico del comando wat ch- net comprueba los paquetes
Ethernet de la interfaz de red primaria. La prueba de diagnéstico del comando

wat ch- net - al | comprueba los paquetes Ethernet de la interfaz de red primaria y
de cualquier interfaz de red adicional conectada con la tarjeta del sistema. Los
paquetes correctos que el sistema recibe se indican con un punto (.). Los errores,
como el de tramas y el de comprobacion de redundancia ciclica (CRC), se indican
con una X y una descripcion del error.

Inicie la prueba de diagnostico del comando wat ch- net escribiendo el comando
wat ch- net en el indicador ok. Para la prueba de diagnéstico wat ch- net - al |,
escriba wat ch- net - al | en el indicador ok.

64  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



FIGURA 6-1 Mensaje de resultado de la prueba de diagnéstico wat ch- net

{0} ok wat ch- net
Internal | oopback test -- succeeded.
Link is -- up
Looki ng for Ethernet Packets.
is a Good Packet. ‘X is a Bad Packet.
Type any key to Stop........coi ..

FIGURA 6-2 Mensaje de resultado de la prueba de diagndéstico wat ch- net - al |

{0} ok watch-net-all
/ pci @f, 0/ pci @, 1/ network@, 1
Internal | oopback test -- succeeded.
Link is -- up
Looki ng for Ethernet Packets.
is a Good Packet. ‘X is a Bad Packet.
Type any key to stop.

v Para ejecutar los comandos OpenBoot

1. Detenga el sistema para volver al indicador ok.

Este proceso depende de la situacion en que se halle el sistema. Si es posible, debera
advertir a los usuarios de que se dispone a apagar el sistema. Para obtener mas
informacién sobre cémo acceder al indicador ok consulte “Indicadores del sistema”
en la pagina 15.

2. Escriba el comando apropiado en el indicador de la consola.

Herramientas de diagnostico del entorno
operativo

Si un sistema supera las pruebas OpenBoot Diagnostics, normalmente intenta iniciar
el entorno operativo multiusuario. Para la mayoria de los sistemas Sun, esto significa
iniciar el entorno operativo Solaris. Una vez encendido el servidor en modo
multiusuario, dispondra de acceso a las herramientas de diagnéstico basadas en
software, SUNVTS y Sun Management Center. Estas herramientas permiten
supervisar el servidor, realizar pruebas en €l y determinar errores.

Capitulo 6 Diagnésticos 65




Nota — Si se establecid la variable de configuracion de OpenBoot aut o- boot en
f al se, el sistema operativo no se inicia una vez terminadas las pruebas basadas en
firmware.

Ademas de las herramientas mencionadas anteriormente, puede consultar los
archivos de registro de mensajes del sistema y de error, asi como los comandos de
informacién del sistema Solaris.

Archivos de registro de mensajes del sistema y
de error

Los mensajes de error, mensajes del sistema y mensajes de ALOM se guardan en el
archivo / var / adnm nessages. Los mensajes que se registran en este archivo
proceden de varias fuentes, incluidos el sistema operativo, el subsistema de control
medioambiental y varias aplicaciones de software.

Comandos de informacion del sistema Solaris

Los siguientes comandos Solaris muestran datos de utilidad a la hora de evaluar el
estado de los servidores servidor Sun Fire V250:

= prtconf
= prtdiag
= prtfru

= psrinfo
= show ev

En esta seccion se describe la informacién que proporciona cada uno de dichos
comandos. Si desea obtener mas informacion sobre la utilizacién de estos comandos,
consulte las respectivas paginas de comando man.

prt conf

El comando prt conf muestra el arbol de dispositivos de Solaris. En este arbol se
indican todos los dispositivos supervisados por el firmware OpenBoot, asi como
dispositivos adicionales (como los discos individuales) que solo reconoce el software
del entorno operativo. El resultado del comando prt conf también muestra la
cantidad total de memoria del sistema. En el EJEMPLO DE CODIGO 6-5 Se muestra un
extracto del resultado del comando prt conf (cortado con el fin de ahorrar espacio).

66  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



# prtconf

System Configuration: Sun M crosystens sun4u
Menmory size: 1024 Megabytes

System Peri pheral s (Software Nodes):

SUNW Sun- Fi r e- V250

packages (driver not attached)
SUNW bui I tin-drivers (driver not attached)
debl ocker (driver not attached)
di sk-1abel (driver not attached)
term nal -emul ator (driver not attached)
dropins (driver not attached)
kbd-transl ator (driver not attached)
obp-tftp (driver not attached)
SUNW i 2c-ram devi ce (driver not attached)
SUNW fru-devi ce (driver not attached)
ufs-file-system (driver not attached)

chosen (driver not attached)

openprom (driver not attached)
client-services (driver not attached)

options, instance #0

aliases (driver not attached)

menory (driver not attached)

virtual -nenory (driver not attached)

SUNW Ul traSPARC-I 111 (driver not attached)
nmenory-control l er, instance #0
SUNW Ul traSPARC-I11i (driver not attached)

nmenory-control l er, instance #1 ...

EJEMPLO DE CODIGO 6-5  Resultado del comando prt conf (cortado)

La opcién - p del comando prt conf da lugar a un resultado parecido al del
comando OpenBoot show devs. En este resultado s6lo se muestran los dispositivos
compilados por el firmware del sistema.

prtdi ag

El comando prt di ag muestra una tabla con la informacién de diagnoéstico en la que
se resume el estado de los componentes del sistema.

El formato de visualizacion que utiliza el comando prt di ag puede variar en
funcion de la versién del entorno operativo Solaris que se ejecute en el sistema. A
continuacion, se muestra un extracto del resultado del comando prt di ag en un
servidor Sun Fire V250 en funcionamiento correcto en el que se ejecuta Solaris 8.

Capitulo 6 Diagnésticos 67




# [usr/pl atform sundu/ sbin/prtdi ag

System Configuration: Sun M crosystens sun4u Sun Fire V250
System cl ock frequency: 152 MHZ

Menory size: 512MB

===== ==== ===== CPUs —===== ====
E$ CPU CPU Tenperature Fan
CPU Freq Si ze I mpl . Mask Die Anmbi ent Speed Uni t
MB/ CPUO 1064 MHz 1MB Us-Iiri 2.3 - -
===== ==== == | O Devi ces ========= ====
Bus Freq
Brd Type M Sl ot Nare Model
0 pci 66 MB pci 108e, 1647 ( networ k)
0 pci 66 MB scsi-pci 1000, 21 (scsi-2)
0 pci 66 MB scsi-pci 1000, 21 (scsi-2)
0 pci 33 MB isal/su (serial)
0 pci 33 MB isal/su (serial)
0 pci 33 MB isalrnc-comrnc_conm (seria+
0 pci 33 MB isalisadma (dm)
0 pci 33 MB pci 10b9, 5229 (i de)
=—==== ==== I\/brmry Confi gur ati on ==== ====
Segment Tabl e:
Base Address Si ze Interl eave Factor Contains
0x0 512MB 1 Bankl Ds 0
Bank Tabl e:
Physi cal Location
ID ControllerID GouplD Size Interl eave Wy
0 0 0 512MB 0

0 0 MB/ DI MVD, B/ DI MML

EJEMPLO DE CODIGO 6-6  Resultado del comando prt di ag

68 Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Ademés de la informacién mostrada en el EJEMPLO DE CODIGO 6-6, €l comando
prt di ag con la opcién de descripcion literal (- v) también informa del estado del
panel frontal, los discos, los ventiladores y las unidades de alimentacion eléctrica,
asi como de las revisiones de hardware y las temperaturas del sistema.

Syst em Tenper atures (Cel sius):

Devi ce Tenperature St at us
CPUO 59 (014
CcPU2 64 (016
DBPO 22 (016

EJEMPLO DE CODIGO 6-7  Resultado de descripcion literal del comando prt di ag

En caso de que se produzca un sobrecalentamiento, el comando pr t di ag nhotifica un
error en la columna Status (estado).

Syst em Tenper at ures (Cel sius):

Devi ce Tenperature St at us
CPUO 62 (016
CPUL 102 ERROR

EJEMPLO DE CODIGO 6-8  Resultado del comando prt di ag con indicacion de
sobrecalentamiento

De igual forma, si se produce un fallo en un componente especifico, el comando
prt di ag informa de este error en la columna Status (estado) adecuada.

Fan St at us:

Bank RPM St at us
CPUO 4166 [ NO_FAULT]
CPUL 0000 [ FAULT]

EJEMPLO DE CODIGO 6-9  Resultado del comando prt di ag con indicacién de error

Capitulo 6 Diagnésticos 69




prtfru

Los servidores servidor Sun Fire V250 mantienen una lista jerarquizada de todas las
unidades reemplazables en campo del sistema, asi como informacion especifica de
varias de las unidades reemplazables en campo.

El comando prt f r u muestra esta lista jerarquizada, asi como los datos guardados
en los dispositivos SEEPROM situados en muchas de las unidades reemplazables en
campo. En el EJEMPLO DE CODIGO 6-10 Se muestra un extracto de una lista
jerarquizada de unidades reemplazables en campo generado por el comando
prtfru con laopcion -1 .

# prtfru -|

/frutree

/frutreel/ chassis (fru)

/frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB

/frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst em board (cont ai ner)

/frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst emt boar d/ SC?Label =SC

/frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst em boar d/ SC?Label =SC/ sc (fru)
[ frutree/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst emt boar d/ BAT?Label =BAT

[ frutree/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst em boar d/ BAT?Label =BAT/ battery
(fru)

[ frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst emt boar d/ PO?Label =P0

/frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst em boar d/ PO?Label =P0/ cpu (fru)
[ frutreel chassi s/ MB?Label =MB/ syst emt boar d/ PO?Label =

PO/ cpu/ FO?Label =FO

EJEMPLO DE CODIGO 6-10 Resultado del comando prtfru -1 (cortado)

En el EJEMPLO DE CODIGO 6-11 se muestra un extracto de los datos SEEPROM
generado por el comando prt fru con la opcién - c.

# prtfru -c
/ frutreel/ chassi s/ MB?Label =MB/ syst em board (cont ai ner)
SEGVENT: SD
/ SpecPart No: 885-0092- 02
/ ManR

/ ManR/ UNI X_Ti nmest anp32: Wednesday April 10 11:34:49 BST 2002
/ ManR/ Fru_Descri ption: FRU D, | NSTR, M BD, 0CPU, OMB, ENXU

/ ManR/ Manuf act ure_Loc: Hsi nChu, Taiwan

/ ManR/ Sun_Part _No: 3753107

/ ManR/ Sun_Seri al _No: abcdef

/ ManR/ Vendor _Name: M tac |nternational

/ManR/ I nitial _HWDash_Level: 02

/ManR/ I nitial _HWRev_Level: 01

EJEMPLO DE CODIGO 6-11 Resultado del comando prtfru - c (cortado)

70  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Los datos que muestra el comando prt f r u varian en funcioén del tipo de unidad
reemplazable en campo. Por lo general, los datos son:

= Descripcion de la unidad reemplazable en campo
= Nombre y sede social del fabricante

= NuUmero de pieza y numero de serie

= Niveles de revisién del hardware

psrinfo

El comando psri nf o muestra la fecha y hora a las que se conectaron las CPU. Con
la opcidn de descripcidn literal (- v), el comando muestra informacion adicional
sobre las CPU, incluida la velocidad del reloj. A continuacién se muestra un
resultado de ejemplo del comando psri nf o con la opcion - v.

# psrinfo -v
Status of processor 0 as of: 09/20/02 11:35:49
Processor has been on-line since 09/20/02 11:30: 53.
The sparcv9 processor operates at 1082 Mz,
and has a sparcv9 floating point processor.
Status of processor 1 as of: 09/20/02 11:35:49
Processor has been on-line since 09/20/02 11:30: 52.
The sparcv9 processor operates at 1082 Mz,
and has a sparcv9 floating point processor.

EJEMPLO DE CODIGO 6-12 Resultado del comando psrinfo -v

showr ev

El comando showr ev muestra informacién sobre la revisién del hardware y software
actuales. En el EJEMPLO DE CODIGO 6-13 se muestra un resultado de ejemplo del
comando showr ev.

# showr ev

Hostnanme: griffith

Hosti d: 830f 8192

Rel ease: 5.8

Kernel architecture: sun4du

Application architecture: sparc

Har dwar e provider: Sun_M crosystens

Domai n:

Kernel version: Sun0OS 5.8 Generic 108528-16 August 2002

EJEMPLO DE CODIGO 6-13 Resultado del comando showr ev

Capitulo 6 Diagnésticos 71




Cuando se utiliza la opcién - p, este comando muestra los parches instalados. En el
EJEMPLO DE CODIGO 6-14 se muestra un resultado de ejemplo parcial del comando
showr ev con la opcion - p.

Pat ch: 109729-01 Cbsol etes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWSsu
Pat ch: 109783-01 Cbsoletes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWsu
Pat ch: 109807-01 Cbsoletes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWsu
Pat ch: 109809-01 Cbsoletes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWsu
Pat ch: 110905-01 Cbsol etes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWsu
Pat ch: 110910-01 Cbsoletes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWSsu
Patch: 110914-01 Cbsol etes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWSsu
Pat ch: 108964-04 Cbsoletes: Requires: Inconpatibles: Packages: SUNWsr
EJEMPLO DE CODIGO 6-14 Resultado del comando showr ev - p
v Para ejecutar los comandos de informacién del
sistema Solaris
1. Determine el tipo de informacion del sistema que desea obtener.
Si desea obtener mas informacion, consulte “Comandos de informacion del sistema
Solaris” en la pagina 66.
2. Escriba el comando apropiado en un indicador de la consola.
Consulte la TABLA 6-6 si desea obtener un resumen de los comandos.
TABLA 6-6  Uso de los comandos de informacidn del sistema Solaris
Comando Informacién mostrada Qué escribir Notas
prt conf Informacion de configuracion / usr/shin/prtconf —
del sistema
prtdi ag Informacion de configuraciony  /usr/pl atform Utilice la opcion - v si desea
pruebas de diagnéstico SUNW Sun- Fi r e- V250/ obtener datos adicionales.
sbin/prtdiag
prtfru Jerarquia de unidades Jusr/sbin/prtfru Utilice la opcién - | para
reemplazables en campo y ver la jerarquia. Utilice la
contenido de la memoria opcion - ¢ para ver los datos
SEEPROM SEEPROM.
psrinfo Fecha y hora de conexion de [ usr/sbin/psrinfo Utilice la opcién - v para
cada CPU; velocidad del reloj obtener la velocidad del
del procesador reloj y otros datos.
showr ev Informacion de la revisién del [ usr/ bi n/ show ev Utilice la opcion - p para

hardware y software

ver los parches de software.

72  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004




Resultado de las pruebas de diagnostico
mas recientes

Durante los ciclos de apagado y encendido se guardan los resultados de las pruebas
POST y OpenBoot Diagnostics mas recientes.

Para ver los resultados de las pruebas mas recientes

. Situese en el indicador ok.

. Realice una de las siguientes acciones:

= Para ver un resumen de los resultados de las pruebas POST maés recientes,
escriba:

ok show post-results

= Para ver un resumen de los resultados de las pruebas OpenBoot Diagnostics més
recientes, escriba:

ok show obdi ag-results

De esta forma se genera una lista de componentes de hardware que dependen del
sistema, en la que se indica qué componentes han superado las pruebas POST o
OpenBoot Diagnostics y cudles no.

Variables de configuracion de OpenBoot

Los conmutadores y las variables de configuracion de las pruebas de diagnoéstico
almacenadas en IDPROM determinan como y cuando se realizan las pruebas POST
y OpenBoot Diagnostics. En esta seccion se explica como acceder y modificar las
variables de configuracion de OpenBoot.

Los cambios que se realizan en las variables de configuracion de OpenBoot se
aplican normalmente tras el siguiente reinicio del sistema.

= di ag- swi t ch? desactiva POST y OBDIAG

Capitulo 6 Diagnésticos 73



= diag-1evel sélo desactiva POST

= obdi ag-tri gger define los tipos de reinicio de calificacién para OBDIAG
= diag-script sélo desactiva OBDIAG

= post-trigger define los tipos de reinicio de calificacion para POST

Para ver un resumen de las variables de configuraciéon OpenBoot y su efecto en
pruebas de diagndstico, consulte la TABLA 6-7.

TABLA 6-7  Configuracion de pruebas OpenBoot Diagnostics

diag-switch? diag-level obdiag-trigger diag-script resultado

false ANY ANY ANY No hay diagnésticos ni
POST para ningin
reinicio.

true loff RST_TYPES Inone Pruebas de diagndstico
ejecutadas solo para
RST_TYPES.

POST se ejecuta para
reinicios de calificacion.

true off RST_TYPES SCRIPTS  SCRIPTS de pruebas de
diagnostico ejecutadas
en RST_TYPES. POST no
se ejecuta.

true max/min ANY none Sin pruebas de
diagnostico.
POST se ejecuta en
reinicios de calificacion.

v Para ver y establecer las variables de
configuracion de OpenBoot

1. Detenga el servidor para volver al indicador ok.

= Para ver los valores actuales de todas las variables de configuracion de OpenBoot,
utilice el comando pri nt env.

En el ejemplo siguiente se muestra un ejemplo cortado del resultado de este comando.

ok printenv

Vari abl e Nane Val ue Def aul t Val ue
di ag- | evel mn mn
di ag- swi tch? fal se fal se

74  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



= Para establecer o cambiar el valor de una variable de configuracion de OpenBoot,
utilice el comando set env:

ok setenv diag-level max
di ag-l evel = max

= Para establecer las variables de configuracion de OpenBoot que aceptan varias
palabras clave, escriba las palabras separandolas con un espacio:;

ok setenv post-trigger power-on-reset error-reset
post-trigger = power-on-reset error-reset

Reinicio automatico del servidor

Nota — El reinicio automatico del servidor no es lo mismo que la recuperacion
automatica del sistema, que también admite el servidor Sun Fire V250.

El reinicio automatico del servidor es un componente de ALOM. Se encarga de
supervisar el entorno operativo Solaris y, si se bloquea, sincroniza los sistemas de
archivos y reinicia el servidor de forma predeterminada.

El software ALOM utiliza un proceso de vigilancia para supervisar sélo el kernel.
El software ALOM no reiniciara el servidor si un proceso se bloquea y el kernel
continda en funcionamiento. Los parametros de vigilancia de ALOM relativos al
intervalo entre comprobaciones y tiempo de espera del mecanismo de vigilancia no
los puede configurar el usuario.

Si el kernel se bloquea y se agota el tiempo de espera del mecanismo de vigilancia,
el software ALOM informa del suceso y lo registra, ademas realiza una de las tres
acciones siguientes que el usuario puede configurar.

= Xir: se trata de la accion predeterminada y hace que el servidor sincronice los
sistemas de archivos y se reinicie. En caso de que el proceso de sincronizacién se
bloquease, el software ALOM realizaria un reinicio forzado al cabo de 15 minutos.

= Reset; se trata de un reinicio forzado y su resultado es una recuperacion rapida
del sistema. Sin embargo, los datos de diagndstico sobre el bloqueo no se
registran y es posible que se produzcan dafios en el sistema de archivos.

= None: el sistema queda bloqueado indefinidamente una vez se ha informado de
gue el tiempo de espera del mecanismo de vigilancia se ha agotado.

Si desea obtener mas informacion, consulte la seccién sobre sys_aut orestart de
ALOM Online Help, que se proporciona en el Sun Fire V250 Server Documentation CD.

Capitulo 6 Diagnésticos 75



76  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



Indice alfabético

SIMBOLOS

/ var/ adm messages, archivo, 66

A
adaptador de host (pr obe- scsi ), 62
agentes, Sun Management Center, 40
arbol de dispositivos

definido, 40

Solaris, visualizacion, 66
archivos de registro, 40, 66
aut o- boot ?, variable, 56

B
BIST, Consulte prueba de diagndstico incorporada

BMC Patrol, Consulte herramientas de supervision
de terceros

bus IDE, 63

C

comandos OpenBoot
probe-i de, 63
pr obe-scsi yprobe-scsi-all, 61
show devs, 64

comandos Solaris
prtconf, 66
prtdi ag, 67
prtfru, 70
psrinfo, 71
showr ev, 71
comprobacion de un sistema
con Hardware Diagnostic Suite, 42
con SunvTS, 46
CPU
visualizacion de informacién, 71

D

datos de la unidad reemplazable de campo
contenido de IDPROM, 71

descargas electrostaticas, precauciones, 18

desinstalacion

unidades de disco duro, 22, 27

ag- | evel , 54

variable, 56, 59

di ag- out - consol e, variable, 56

di ag- scri pt, variable, 56

di ag- swi tch?, 54
variable, 57

dispositivos Universal Serial Bus (USB)
ejecucion de las pruebas OpenBoot
Diagnostics, 61
dispositivos, arbol, 40

di

77



E

eventos de reinicio, clases, 57

exceso de temperatura
determinacion con prt di ag, 69

H
Hardware Diagnostic Suite, 41
comprobacion de un sistema, 42
herramientas de diagndstico
resumen (tabla), 52
herramientas de supervision de terceros, 41
HP Openview, Consulte herramientas de
supervision de terceros

ID de bucle (pr obe- scsi ), 62
i nput - devi ce, variable, 57
instalacion
unidades de disco duro, 25
Integrated Drive Electronics, Consulte bus IDE
interpretacion de los mensajes de error
pruebas OpenBoot Diagnostics, 61
interruptor de control del sistema
posicion Diagnostics (diagnostico), 20
posicion Locked (bloqueado), 20

M

memoria del sistema
calculo de la cantidad, 66
mensaje
POST, 55
mensaje de resultado
wat ch- net al |, prueba de diagnéstico, 65
wat ch- net, prueba de diagnoéstico, 65
mensajes de error
OpenBoot Diagnostics, interpretacion, 61

N

nombre a escala mundial (pr obe- scsi ), 62
numero de unidad légico (pr obe- scsi ), 62

@)

obdi ag-tri gger, variable, 57
OpenBoot Diagnostics, 58
OpenBoot PROM. Consulte OBP
out put - devi ce, variable, 57

P
parametros OBP
di ag- | evel , 54
di ag- swi t ch?, 54
parches, instalados
determinacion con show ev, 72
POST
limites de la visualizacion de mensajes, 57
mensajes, 55
post -tri gger, variable, 57
pr obe-i de, comando (OpenBoot), 63
pr obe-scsi yprobe-scsi-all,comandos
(OpenBoot), 61
problemas intermitentes, 42
prt conf, comando (Solaris), 66
prtdi ag, comando (Solaris), 67
prt fru, comando (Solaris), 70
prueba de diagndstico incorporada
t est - ar gs, variable, 59
prueba OpenBoot Diagnostics
ejecucion desde el indicador ok, 60
pruebas de diagnostico
obdiag, 58
omision, 57
POST, 54
SunVTS, 47
watch-net y watch-net-all, 64
pruebas intensivas, Consulte también comprobacién
de un sistema, 46

78  Guia de administracion del servidor Sun Fire V250 ¢ Enero de 2004



pruebas OpenBoot Diagnostics
mensajes de error, interpretacion, 61
rutas de dispositivos de hardware, 60
t est, comando, 60
t est -al | , comando, 60

psri nf o, comando (Solaris), 71

R

revision del hardware, visualizacion con
showr ev, 71

revision del software, visualizaciéon con
showr ev, 71

revision, hardware y software
visualizacién con show ev, 71

rutas de dispositivos de hardware, 60, 64

S

SEAM (Sun Enterprise Authentication
Mechanism), 47

show devs, comando (OpenBoot), 64

showr ev, comando (Solaris), 71

Sun Enterprise Authentication Mechanism,
Consulte SEAM

Sun Management Center
seguimiento informal de sistemas, 41

SunVTS
comprobacion de un sistema, 46

T

tarjeta de configuracion del sistema, 54, 55

t est, comando (pruebas OpenBoot
Diagnostics), 60

test - al | , comando (pruebas OpenBoot
Diagnostics), 60

t est - ar gs, variable, 59
palabras clave (tabla), 59

Tivoli Enterprise Console, Consulte herramientas de

supervision de terceros
traslado del sistema, precauciones, 20

U

unidad de disco
precaucion, 20

unidad de disco duro
desinstalacion, 27
instalacion, 25

unidad de procesamiento central, Consulte CPU

unidades reemplazables de campo
fabricante, 71
lista jerarquizada, 70
nivel de revision del hardware, 71
numero de pieza, 71

\
variables de configuracién de OpenBoot
funcién, 56
tabla, 56
velocidad de reloj (CPU), 71
velocidad del procesador, visualizacion, 71
vista fisica (Sun Management Center), 41
vista logica (Sun Management Center), 41

W
wat ch- net al |, prueba de diagnéstico
mensaje de resultado, 65

wat ch- net, prueba de diagnéstico
mensaje de resultado, 65

indice alfabético

79



80 Guia de administracién del servidor Sun Fire V250 « Enero de 2004



	Descripción del servidor
	Características

	Características de la puerta
	Indicadores de estado del servidor
	Componentes del panel frontal
	Interruptor de encendido/espera
	Control de la alimentación eléctrica del servidor
	Explicación de los estados de la alimentación eléctrica

	Unidades de disco duro
	Unidad de DVD-ROM
	Tarjeta de configuración del sistema
	Interruptor de modo de funcionamiento

	Componentes del panel posterior
	Conectores de red
	Puertos serie
	Puertos USB
	Puerto SCSI externo
	Puerto paralelo
	Unidad de alimentación eléctrica

	Indicadores del sistema
	Componentes reemplazables
	Cómo levantar el servidor
	Protección frente a descargas electrostáticas
	Para prevenir descargas electrostáticas mientras se trabaja en la parte frontal del servidor

	Control de la alimentación eléctrica del�servidor
	Para conectar la alimentación eléctrica del servidor
	Para desconectar la alimentación eléctrica del servidor

	Intercambio de la tarjeta de configuración del sistema entre servidores
	Para intercambiar la tarjeta de configuración del sistema entre servidores

	Extracción y reemplazo de unidades de disco duro
	Extracción de una unidad de disco duro
	Para extraer una unidad de disco duro
	Para reemplazar una unidad de disco duro

	Instalación de una unidad de disco duro SCSI mientras se ejecuta el entorno operativo Solaris
	Extracción de una unidad de disco duro SCSI mientras se ejecuta el entorno operativo Solaris

	Unidad de alimentación eléctrica
	Para reemplazar una unidad de alimentación eléctrica

	Sun™ Advanced Lights Out Manager
	Puertos de gestión ALOM
	Establecimiento de la contraseña admin
	Funciones básicas de ALOM
	Cambio de indicadores
	Para cambiar al indicador de ALOM
	Para cambiar al indicador de la consola del servidor


	Sun Management Center
	Funcionamiento de Sun Management Center
	Otras características de Sun Management Center
	Seguimiento informal
	Hardware Diagnostic Suite
	Interoperabilidad con herramientas de supervisión de terceros

	Utilización de Sun Management Center
	Obtención de la información más reciente


	Hardware Diagnostic Suite
	Cuándo debe ejecutarse Hardware Diagnostic Suite
	Requisitos para la utilización de Hardware Diagnostic Suite

	SunVTS
	Software SunVTS y seguridad
	Utilización de SunVTS
	Para comprobar si se encuentra instalado el software SunVTS

	Instalación de SunVTS
	Visualización de la documentación de SunVTS

	Aspectos generales de las herramientas de diagnóstico
	Sun Advanced Lights Out Manager
	Pruebas de diagnóstico POST
	Para iniciar las pruebas de diagnóstico POST
	Control de las pruebas de diagnóstico POST

	Pruebas OpenBoot Diagnostics
	Para iniciar las pruebas OpenBoot Diagnostics
	Control de las pruebas OpenBoot Diagnostics
	Comandos test y test-all
	Información proporcionada por los mensajes de error de las pruebas OpenBoot Diagnostics


	Comandos OpenBoot
	probe-scsi y probe-scsi-all
	probe-ide
	watch-net y watch-net-all
	Para ejecutar los comandos OpenBoot

	Herramientas de diagnóstico del entorno operativo
	Archivos de registro de mensajes del sistema y de�error
	Comandos de información del sistema Solaris
	prtconf
	prtdiag
	prtfru
	psrinfo
	showrev
	Para ejecutar los comandos de información del sistema Solaris


	Resultado de las pruebas de diagnóstico más recientes
	Para ver los resultados de las pruebas más recientes

	Variables de configuración de OpenBoot
	Para ver y establecer las variables de configuración de OpenBoot

	Reinicio automático del servidor

